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AŠ ATEISIU IR KITAIS METAIS ..
kalbėjo sen. Dirksenas, pralaimėjęs kova dėl konsti

įtampa su Gromyko?--Ne. Įtampa su Erhardu?-Gal būt.
Jungtinėse Tautose ir jų sesijos proga Washingtone atsiranda daug ministerių. Bus daug kalbų. Svarbesnės privatinės negu viešosios. Tačiau ir iš privatinių šiuo metu netikima staigmenų, kurios pasuktų politikos santykius nauja vaga.

★
Valstybės sekretoriaus Rusk 

Susitikimas su Sovietų Gromy
ko turėtų labiausiai dominti. Tikima betgi, kad santykiai paliks tie patys- Sovietai nėra suinteresuoti didinti karingumą dėl kom. Kinijos priėmimo į Jungtines Tautas. Amerika ne-
DžENTELMENAS
mansfieldasSen. Mansfieldas atsiėmė ‘pilietinių teisių’ įstatymo projektą, savo kalboje atmesdamas galimus kaltinimus įstatymo o- ponentui sen. Dirksenui ir tardamas, kad kaltė priklauso visiem; atmesdamas taip pat minios spaudimą ir ragindamas, kad visi vykdytų jau veikiančius pilietinių teisių įstatymus.
-..— Valstybės departamentas Kongresui pranešė, kad 1965 atleidęs saugumo sumetimais 30 tarnautojų — tarp jų 28 homoseksualistus, kuriuos gali lengvai priešas šantažuoti.

— A m e r ikoje nusikaltimų skaičius per šių metų pirmus 6 mėnesius pakilo 8 proc. — daugiausia mažuose miesteliuose ir priemiesčiuose.
— Baltuosiose Rūmuose, kaip rašo U S. News . .., sen. Fulbrighto įtaka dar labiau sumažėjusi, kai paaiškėjo, kad visuomenės opinija Vietnamo “balandžių” neremia.

— Gallupas rodo šiuo metu tokią opiniją dėl Vietnamo politikos: remia karo politiką Vietname 43 proc., priešingi 40 procentų, be opinijos 17; žydų 41 remia, 41 priešingų protestantų 39 remia, 43 priešingi, katalikų 54 remia, 31 priešingi.
— Sen. Fulbrightas reikalauja viešo apklausinėjimo dėl A- merikos politikos pietų Azijoje. Labiausiai jis sujaudintas dėl Amerikos bazių Thailande.
— Vietname, kaip skelbia Pentagonas, esą 450 Amerikos tankų.
— Kongresas sutarė užsienio Paramai 3.5 bil. — 293.2 mil- mažiau, nei prezidentas buvo numatęs.
— New Yorke rugsėjo 21 buvo gausiausias lytus per 33 metus. Vieną dieną iškrito 4-96 coliai. Tik 1933 vieną dieną buvo iškritę 5.41 ir tik 1903 —11.17 colių.
-— Fordo bendrovė paskelbė, kad 1967 metų automobiliai bus 112 dol. brangesni.

Vietnamo karas metam šiemet atsieina 20 bil.
—- Bedarbių tarp baltųjų yra 3,4 proc., tarp negrų 8,2 proc.
— Vengrijoje du broliai amerikiečiai, Michael ir John Sav- ko, turistai, gavo po 3 mėnesius, kada vienas iš jų plakate Su Amerikos lėktuvu' viršum vietnamiečių ir parašu “Žudikai — U.S.” prirašė dar dvi raides ir išėjo USSR.

Stebima, ar šios sesijos metu pasiseks Amerikai suartėti su 
Maskva. Nuo to priklausys ir santykiai su Vokietija

bemato tokios didelės grėsmės, kad kom. Kinija gali surinkti reikalingą daugumą; taigi nereikės Amerikai nė kompromiso — pasisakyti už dvejopų Kini- jų buvimą J. Tautose. Pagaliau Vietnamo karui išvirsti nauju pasauliniu karu yra mažiau pagrindo negu prieš metus. Tad Maskvos ir Washingtono tyliu sutikimu padėtis gali palikti kurį laiką be atmainos, Amerikai teberodant norą tiltus statyti su komunistais, Sovietam tebero - dant atstumiantį santūrumą.
★

Amerikos aukštųjų pareigū
nų susitikimas su Vokietijos 
kancleriu Erhardu, kuris laukiamas šį šeštadienį, galįs būti dra- matiškesnis. Skiriasi interesai. Vardan vidaus politikos Erhar- das norės grįžti namo su padidėjusia galia: teise dalyvauti a- tominėje kontrolėje, pažadu nemažinti Amerikos kariuomenės Europoje. Vardan gerų santykių su Sovietais Amerika linkusi Vokietijos galią greičiau siaurinti, ne didinti ■— išgauti iš Erhardo atsisakymą nuo atominės teisės, išgauti sutikimą pirkti iš Amerikos ginklus ir tokiu būdu lengvinti Amerikos dolerio padėtį, o dėl kariuome

Rytinis jaunimas Waterbury rugsėjo 17-18. Posėdžiauja rezoliucijų komisi
ja. Tarp atpažįstamų veidų yra A. Saulaitis, S.J., A. šimukonis, G. šlapkū- 
nas, Tonas, A. Sperauskas, A. Garsys, L. Bražėnaitė, V. Bražėnas, M. Spe- 
rauskienė, E. Sklodaitis, J. K. Karmuza, R. Gedeika, A. Vasiliauskas (apr. 
5 Psl-) Nuotraukos G. NaujokaičioRespublikonai dėl Vietnamo karoRespublikonai paskelbė 32 puslapių “baltąjį raštą”, kuriame kritikuoja prez. Johnsono Vietnamo politiką. Esą ji nepramato nei pergalės nei pa-

nės atitraukimo iš Europos, tai pats Erhardas pripažįsta, kad Vietnamo reikalas gali tos kariuomenės iš Europos pareikalauti.Jei Erhardas grįš be nieko, jo padėtis viduje dar labiau pasunkės, o tada galima vyriausybės krizė, kuri gali atnešti staigNAUJI - valstybės departamentePrez. Johnsonas rugsėjo 21 paskelbė paskyręs naujus pareigūnus valstybės departamente. Vietoj pasitraukusio George W. Bali, antrojo asmens departamente, paskyrė Nicholas Katzenbachą, ligšiolinį vyr. valstybės gynėją. Aiškinama, kad jis ateity galės perimti Rusk pareigas. Vietoj Thomas Mann, trečiuoju departamente, posek- retoriu politiniam reikalam paskyrė Eugene V. Rostow, kurio kitas brolis yra prezidento patarėjas, perėmęs buvusias Mc- George Bundy pareigas. Ketvirtuoju, pasekretorio pavaduotoju paskyrė Foy D. Kohler, atstovą Maskvoje.Ar paskyrimai turės įtakos politikos eigai, susilaikoma nuo aiškinimų, greičiau — ne, kol 

tenkinamos taikos. Skatina, kad jis P- Vietnamo nepriklausomybę apsaugotų greitesniu laiku ir mažesnėm aukom. Bet kaip — nepasako. 

menų — arba tiesioginio sukimo į Maskvą arba į Paryžių-
★

Su de Gaulle ministerių pasi
kalbėjimai vargiai gali duoti ką naujo. De Gaulle atsistojo A- merikos politikai griežtoje opozicijoje — dėl Vietnamo, dėl Nato, dėl dolerio tarptautinėje 
yra valstybės sekretorius Rusk. Galima prileisti mintį, kad prezidentas norėjo turėti šalinin - kus tų intelektualų, kurie mėgsta kritikuoti prezidento politiką. Sakysim, Katzenbachas yra artimas sen. R. Kennedy.

Admirolui H. B. Milleriui įteikiamas Pavergtų Taut ų Seimo medalis, pažymint jo nuopelnus rytų-vidurio 
Europos laisvei. Milleris po 20 metų jūrų aviacijos tarnybos buvo Laisvosios Europos radijo, Crusade 
for Freedom prezidentas, dabar jis yra Pan American direktorius specialiem reikalam. Nuotraukoje iš 
kairės: Alexander Kutt (Estija), Vasil Germenji (Albanija), admirolas Milleris, Vaclovas Sidzikaus
kas (Lietuva, Seimo pirmininkas), dr. Edmund Gaspar (gen. sekretorius). t

KINIJOJE IR JUGOSLAVIJOJE — kę tie valymai reiškia?Kinijoje “raudonoji apsauga” užpuolė ir viską atėmė iš Soong Chingling, našlės dr. Sun Yat-sen, kuris buvo kinų respublikos kūrėjas. Teroristai apkaltino tą 75 metų moterį, kad ji tik dedasi revoliucionierė, o iš tikrųjų remianti kapitalizmą (ji yra sesuo Chiang Kaishko žmonos).Paauglių siautėjimas komunistų partijos pirmininko aiškinamas kaip kova prieš antire-
—, Komunistinė Kinija nutraukė prekybą su Olandija. Tai esąs spaudimas Olandijai, kam ji nenutraukia tyrinėjimo dėl mirties kinų inžinieriaus Toutsai, kuris Rotterdame iššoko iš sovietinės atstovybės pro langą, olandų buvo nugabentas į ligoninę, bet iš jos išvogtas kinų komunistų tarnautojų ir nugabentas atgal į atstovybę, o iš ten atiduotas jau ne

gyvas. '

10 CENTŲ

rinkoje. De Gaulle mėginimas pasisukti į Maskvą, į Pekingą tų komunistinių režimų panaudojamas lig šiol kaip Vakarus skaldantis veiksnys, tačiau de Gaulle siekimui sustiprint Prancūzijos nepriklausomybę nieko nėra davęs. Prancūzija buvo sunervinta, kada kom. Kinija atsimokėdama Prancūzijai už pripažinimą ir santykius, tebeko- lioja Sovietus, kad jie dedasi su Prancūzijos ‘imperialistais’, o tuo metu, kai de Gaulle lankėsi Cambodijoje, kinų spauda skelbė kaltinimus Prancūzijai dėl jos “kolonializmo” Afrikoj.Artimoje perspektyvoje nematyti nei Prancūzijos įtakos stiprėjimo, nei santykių su A- merika išlyginimo, nei Europos kaip nepriklausomo politinio vieneto augimo. Pagrindinis žaidimas tebeina tarp Amerikos ir Sovietu. . - \ 

voliucinį sąmokslą, kuri rengę intelektualai su partijos vadovybės grupe. Tie teroro fąktai ir partijos viršūnių paaiškini-
ISTORIJOS SU BĖGLIAISSovietų bėglys Kalitenko, gyvenęs Detroite, rugsėjo 20 sutiko grįžti į Sovietus. Jo drau- ,gas Sarapuškin grįžo pernai lapkričio mėn- Abudu buvo valtimi atvykę į Aliaską ir paprašę azylio.Kad susigalvojo grįžti, nieko ypatingo. Bet ypatinga tai, kad grįžimas sutampa su amerikiečio Thomas R. Dawson, Peace Corps nario, kuris dirbo Persijoje kaip mokytojas, atsiradimu Sovietuose. Pasivaikščiodamas jis peržengęs sieną ir tebelaikomas. Taip sutapo, kad sutikus grįžti Kalitenkai, Sovietai sutiko leisti Amerikos atstovui pasimatyti su suimtuoju Daw- šonu.

tucijos papildymo maldos
Tarp labiausia rūpimu dabar klausimų yra Vietnamas, rinkimai, pilietiniai negrų reikalai, infliacijos grėsmė, nebaigta istorija su de Gaulle ir galintiprasidėti su Erhardu, “tiltai” su Maskva ... Jie nustelbia vieną reikalą, kuris pačiame Kongrese betgi kaitina nuotaikas.Tai sen. Dirkseno siūlomas konstitucijai papildas, kuris į- galintų mokykloje savanorišką maldą ir atmestų teismo aiškinimus, kad konstitucija draudžianti maldą mokykloje.
Paryžiuje prof. J. Baltrušai

tis 1966 rugpjūčio 21 turėjo pa
sikalbėjimą su gen- de Gaulle.Dirkseno projektas, kad virstų įstatymu, turi pirmiausia gauti du trečdaliu balsų. Balsam nusukti į šalį ir suskaldyti mikliai pasuktas kitas projektas vietoj Dirkseno siūlomo: Indianos senatorius Birch Bayh, demokratas, pasiūlė priimti ne konstitucijos papildą, bet “Kongreso minties” rezoliuciją, kuri reikštų pritarimą, kad mokykloje tam tikrą laiką būtų praktikuojama “meditacijos tyla”Manoma, kad Bayh siūlymas gali suskaldyti Dirkseno šali

mai rodo, kad Kinijoje vyksta 
tas pat, kas buvo Sovietuose, 
kada Stalinas surengė didžiuo
sius valymus.

valymaiJUGOSLAVIJOJE 
dar nebaigtiJugoslavijoje valymai prasidėjo anksčiau nei Kinijoje. Jų viršūnė — nuo liepos 1 pašalintas viceprezidentas Ranko- vič. Jis neprisipažino, bet kaltinamas, kad su savo serbų grupe rengė sąmokslą pagrobti valdžiai, kai Titas mirs. Esąs ir kitas su tokiais užsimojimais — tai kariuomenės vadas gen. I- van Gosniak, kroatas. Bet kariuomenė dar nevalyta- Spalio 4 šaukiamas partijos susirinkimas, kuriame Titas paskelbsiąs partijos reformas. Partijoje esanti rivalizacija tarp tautinių grupių — prieš serbų dominavimą stoja Slovakijos, Kroatijos, Bosnijos-Herzogovinos, Makedonijos, Montenegro grupės.

reikalui
ninku balsus. Tai pramatydamas, Dirkseno aiškus šalininkas, Roman L. Hruska, Neb- raskos respublikonas, griežtai atmetė “Kongreso minties” rezoliuciją. Jis nurodė, kad tokia rezoliucija nieko nereiškia Tai tik intelektualinis tuščiažodžiavimas. Tam patvirtinti pa-naudojo Robert F. Kennedy autoritetą, kada jis buvo vyriausias valstybės gynėjas. Tada Kongresas buvo priėmęs “Kongreso minties” rezoliuciją prieš prekybą su komunistiniais režimais. Bet prezidentas Kennedy — sakė Hruksa —pardavė. Sovietam kviečius, o prezidento brolis Robertas, kaip vyriausias valstybės gynėjas, 1963 spalio 10 aiškino, kad Kongreso rezoliucija tesanti jo nuomonė, bet ne įstatymas.

A. Mažeika, Jr., R. Kezys, N. 
Umbrazaitė ir Charles McClai- 
ne rugsėjo 21 lankėsi Daily 
News redakcijoje. Redaktorių 
Rubin Maury painformavo apie 
senato komiteto priimtą Balti
jos rezoliuciją ir pateikė tos rū
šies dokumentinės medžiagos. 
Rado palankaus susidomėjimo.Sen. Dirksenas pramato, kad jo siūlymas gali nesurinkti reikiamo skaičiaus balsų; kad balsai gali būti suskaldyti. Jis betgi akcijos nesumažina. Jis pasisakė aštriai prieš jo siūlomos maldos “kenkėjus”, tarp kurių įskaitė ir “Nacionalinę bažnyčių tarybą”. Toki “socialinio gyvenimo inžinieriai” — kalbėjo Dirksenas — “perdaug laiko skiria už raudonosios Kinijos pripažinimą, užuot jį skyrus už mažųjų sielų gelbėjimą”.Kaip ilgai veiks kenkėjai kurie nori sukliudyti maldą —retoriškai klausia senatorius ir atsako: Neilgai. Jos nesulaikys “socialinio gyvenimo inžinieriai”, pasaulio gelbėtojai, cinikai ir keisto tipo liberalai, pakvaišę dėl maldos. Kraštas priklauso tautai, o ne teismam.

A. Mažeika Jr. ir A. Snieč
kus rugsėjo 21 lankėsi Long Is
land Press redakcijoje ir pain
formavo apie senato komiteto 
priimtą Baltijos rezoliuciją.Sen. Dirksenas šiom dienom pagarsėjo kaip uola, kuri užtvenkė pilietinių teisių įstaty - mą. Tai lengviau, nes tai neigiamasis veiksmas — tereikėjo įstatymą sukliudyti. Sunkiau jam būtų maldos-gynėju, nes tai pozityvus veiksmas, reikalaująs įstatymą išleisti ir dar ne eilinį įstatymą — o papildą konstitucijai. Jis betgi jaučiasi tvirtas, nes opinijos duomenys rodo daugumą už maldą. Jo oponentai jaučiasi taip pat tvirti, nes toki autoritetai kaip “nacionalinė bažnyčių taryba” ir net liudininkas profesorius jėzuitas senato apklausinėjime pasisakė taip pat prieš maldą Taip ir išaugo paradoksas: vienoj pusėj tikinčioji masė —už maldą, kitoj pučėj tikėjimo vadovai — prieš maldą.
P.S-

Senatas rugsėjo 21 atmetė 
pirmiausia sen. 
52:33 balsais, 
sen. Dirkseno 
ei jos papildą. ' 37 prieš. Ikitrūko 9. Už balsavo 22 demokratai ir 27 respublikonai. Prieš 34 demokratai (tarp jų R. Kennedy, E. Kennedy, Fulbrightas, Mansfieldas), 3 respublikonai (Javits, Case, Kuchel). Dirksenas pareiškė, kad kitais metais jis vėl ateis su papildu. 
"Teismas užtrenkė duris mal
dai, aš esu tam, kad jas atida
ryčiau"

Bayh siūlymą 
Toliau atmetė ir 
siūlomą konstitu- Tesurinko 49 už, dviejų trečdalių
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Ir senatas priima rezoliuciją
. Los Angeles, Calif. — Sena
to užsienio reikalų komisija 
(Senate Committee on Foreign 
Relations) 1966 metų rugsėjo 
15 davė eigą mūsų rezoliucijai 
(H. Con. Res. 416), kuri praėju
siais metais buvo priimta Atsto
vų Rūmuose. Senatas tą rezo
liuciją priims dar šios sesijos 
metu.

SENATORIUS FULBRIGHT 
PALINKO MUSŲ PUSĖN

Atstovų Rūmuose priimtoji 
rezoliucija (H. Con. Res. 416) 
ii- visos kitos rezoliucijos, įneš
tos Senate (jų buvo 10 !), buvo 
senatoriaus J. W. Fulbright ir 
jo komisijos nraių rankose. Su- 
viršum metus laiko senatorius 
Fulbright nenorėjo duoti eigos 
vienai iš tų rezoliucijų- Per tą 
laiką jis buvo užverstas dešim
tim tūkstančių telegramų ir 
laiškų, reikalaujant skubios ir 
teigiamos eigos. Be to, senato
rius Fulbrightas buvo taip pat 
spaudžiamas per eilę senatorių 
ir kitų Įtakingų amerikiečių. 
Galų gale jis pasidavė visam 
tam spaudimui, jo vadovauja
ma komisija aprobavo Atstovų 
Rūmuose priimtą rezoliuciją (H. 
Con. Res. 416) ir ją perdavė 
Senatui.

PASKUTINĖ AKCIJA 
WASHINGTONE

Senatorius Fulbright davė eigą musu re
zoliucijai. Senatas netrukus ją priims.

ko”. Marijonai ir pranciškonai 
ir tų laikraščių redaktoriai rė
mė šį žygį be jokių rezervų. 
Šiam reikalui nuoširdžiai talki
no taip pat “Dirva” ir “Laisvo
ji Lietuva”. Be abejo, daug tal
kos ir paramos visam šiam dar
bui buvo sulaukta iš estų, lat

vių ii' kitų amerikiečių laikraš
čių. Tiems laikraščiam ir jų re
daktoriam priklauso didelė pa
dėka ir pagarba.

Iš organizacijų, kurios tikrai 
nuoširdžiai rėmė rezoliucijų žy
gį, paminėtinos: Lietuvos Vy
čiai, LB eilė apylinkių JAV-se,

Lapkričio 13-sios manifestacijos 
organizatoriai ir kit.

Nepamirštini tūkstančiai ge
ros valios lietuvių, estų, latvių 
ir kitų amerikiečių, kurie nuo 
1961 metų tą žygį rėmė ir dar
bu ir pinigine auka.

PADĖKOS LAIŠKAI
Šiom dienom pasieksime ir 

antrą laimėjimą JAV-bių Kong
rese, kai ir Senatas priims mū
sų rezoliuciją. Nepamirškime 
padėkoti senatoriui Fulbrightui,

Aptariamas rezoliucijų reikalas. Iš k. į d. J. Šlepetys, St. Barzdukas ir L. Valiukas. Nuotr. V. Maželio

jo komisijos nariam ir abiem 
savo senatoriam už rezoliucijos 
priėmimą Senate- Jie mūsų iš
klausė. Parašykime jiem po po
ros ar trijų sakinių padėkos 
laiškučius.
ATEITIES PLANAI

Rezoliucijom remti komiteto 
darbas su rezoliucijos pravėdi
nau JAV-bių Kongrese nėra 
baigtas. Rezoliucijom remti ko
mitetas dės visas pastangas, 
kad JAV-bių vyriausybė imtųsi 
atitinkamų žygių tai rezoliuci
jai įgyvendinti, iškeliant Lietu
vos bylą Jungtinėse Tautose ir 
ją ten apginant. Pilniau tuo 
klausimu bus pasisakyta ateity
je.

Rezoliucijom remti komite - 
tas gauna daug sveikinimų. 
Vietoj sveikinimų, laukiame su
gestijų rekomendacijų ir pata
rimų dėl ateities darbų ir žy
gių. Visai akcijai ateityje rei
kės taip pat ir didelės pinigi
nės paspirties. Pasiųskite dar 
'šiandien savo “našlės skatiką” 
mums. Visais klausimais rašy
ti: Rezoliucijoms Remti Komi
tetas, Post Office Box 77048 , 
Los Angeles, California 90007.
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Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome j namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna

Siuskite j Lietuvę ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS j

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas ! 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse: !

S. BECKENSTEIN, Ine.

5 dienų darbo savaitė
i kurios įmonės Lietuvoj, 
valdžiai leidus, pradeda 

. po penkias dienas savai- 
> darbo valandas kasdien).

Rezoliucijom remti komite
tas, kuris vadovauja tam dar
bui^ buvo suorganizavęs ir pa
siuntęs į Washingtona 1966 
rugsėjo 12-14 delegaciją, kurios 
nariai aplankė beveik visus Se
nato užsienio reikalų komisijos 
narius ir kitus įtakingus sena
torius (iš viso — apie 50) ir da
rė per juos visą galimą įtaką 
senatoriui Fulbrightui ir kitiem 
jo komisijos nariam, kurie dau
giau ar mažiau vis dar prieši
nosi mūsų rezoliucijos reikalui. 
Toj delegacijoj buvo B r. Nai
nys (Chicago, Ill.), kun. kleb. 
J. Jutkevičius (Worcester, Mas
sachusetts), kun. C- Pugevičius 
(Baltimore, Md.), V. Rastenis 
ir Rastonienė (Providence, R. 
L), Alg. Gečys ir Gečienė (Phi
ladelphia, Penn.), dr. P. Vileišis 
(Waterbury, Conn.), Alg. Pau- 
tienis (Cleveland, Ohio), ir L. 
Valiukas (Los Angeles, Calif.)- 
Tie asmenys, grupėm po du ar 
tris, turėjo pašnekesius su apie 
puse visų senatorių, įteikė jiem 
rezoliucijom remti komiteto 
vardu parašytą laišką ir kitos li
teratūros tuo klausimu. Per tas 
tris dienas didelį spaudimą se
natoriui Fulbrightui darė šie 
senatoriai: Claiborne Pell (R. 
L), Thomas J. Dodd (Conn.), 
Frank J. Lausche (Ohio), Bour- 
ke B. Hickenlooper (Iowa), 
Karl E. Mundt (S. Dakota), Eve
rett M. Dirksen (Ill.), Paul H. 
Douglas (Ill■), Thomas H. Kuch- 
el (Calif.), John O. Pastore (R. 
I.) ir kit.

SPAUDOS IR ORGANIZACIJŲ 
TALKA

Visame rezoliucijos Senate 
pravedimo žygyje rezoliucijom 
remti komitetas susilaukė tal
kos iš “Draugo” ir “Darbinin-

KODĖL RAMUTE KLAUSE APIE PAPARČIO ŽIED|?
Laiškas apie Skiemonių! Mergelę Mariją (3)

Laiško autorius tiek suran
kiojo žinių iš tų, kurie anksčiau 
ar vėliau buvo kalbėjęsi su R. 
Macvyte, ir surašė jas dialogi
ne forma. Laiške jis mini, kad 
kiti norėję pasitikrinti klausi
mais nugirstus pasakojimus. Ir 
iš žinių apie tuos paklausinėji- 
mus čia supintas dialogas.

Klausimas. Ar pasirodymo 
metu dobilai buvo nupiauti ar 
ne?

Atsakymas. Pasirodymo me
tu dobilai buvo nupiauti ir su
krauti į žaiginius.

Kl. Kaip toli žaiginys stovėjo 
nuo pasirodymo vietos?

Ats. Nuo pasirodymo vietos 
žaiginys stovėjo už pusantro 
žingsnio.

Kl. Ar apsireiškimo metu už 
Švč. Marijos žaiginys buvo ma
tyti, ar ne?

Ats- Apsireiškimo metu žai
ginys buvo matomas, nes buvo 
apšviestas Švč. Marijos švie
sos.

Kl. Ąr matėte Švč. Marijos a- 
kis?

Ats. Švč. Marijos akių nebu
vo galima įžiūrėti dėl didelės 
šviesos, stiprios šviesos.

Kl. Ar visą pokalbio laiką 
Švč. Marija laikėsi vienoje pa
dėtyje?

Ats. Taip, visą laiką. Tik 
baigdama pasikalbėjimą, ji pa
kėlė viršum mano galvos ran
ką ir dingo.

KL Ar galima žodžiais nusa
kyti jos dingimo kryptį?

Berniuku vacarnc ctnvvkloie Kennebunkoorte. Nuotr. B. Kerbelienės

Ats. Ji dingo, lyg artėdama į 
mane.
Kl. Ar bučiuodama Švč. Ma
rijos rūbus, jautėte juos lū
pom?

Ats. Jaučiau," kad bučiuoja - 
mas rūbas, o ne kita kokia me
džiaga.

Kl. Ar per visą apsireiškimo 
laiką klūpojote?

Ats. Ne per visą laiką. Kada 
bučiavau kojas, buvau atsisto
jusi, nes būčiau jų nepasiekusi, 
o po to vėl atsiklaupiau ir klū
pojau iki apsireiškimo pabai
gos.

Kl. Ar Marijos balsas buvo 
stiprus ar tylus?

Ats- Marijos balsas buvo vi
dutinio stiprumo, ir aš jį aiš
kiai girdėjau.

Kl. Kokio ūgio buvo Švč. Ma
rija?

Ats. Atrodo, kad ji buvo di
desnė už mane (Mačiusieji są- 
ko, kad Macvytė esanti 160 
cm.)

Kl. Ar daug žvakių buvo ant 
altoriaus pirmo pasirodymo me
tu?

Ats. Po penkias žvakes dvie
jose eilėse.

Kla. Koks buvo oras pirmo 
pasirodymo metu.

Ats. Vidutiniškai lijo.
Kl. Ar Švč- Marijos plaukų 

sruoga buvo matyti tik iš nuga
ros ar ir iš priekio?

Ats. Marijos plaukai buvo 
matyti ir iš priekio per pečius 
iš abiejų pusių iki pat kojų pė
dos.

Kl. Kaip ilgai užtruko antra
sis pasirodymas?

Ats. Jis užtruko apie 10 mi
nučių.

★

Iš pirmo žvilgsnio atrodo 
keistas ir ne vietoje regėtojos 
klausimas dėl paparčio žiedo, 
kurį ji davė Marijai. Tai mes su
prantame, susipažinę su aplin
ka, kurioje gyvena Ramutė 
Macvytė ir su tomis pažiūro
mis, kurios buvo kalamos į gal
vą kaimo žmoneliams. — Ne- 
naujiena buvo kolūkiečiams, 
kad jų vadovybė mėgsta pa
juokti tikinčiuosius. Iš vaikščio
jančių bažnyčion jie šaiposi sa
kydami:

— Ko jūs ten einate, gal ma
note bažnyčioje rasti paparčio 
žiedą?

Tikybą jie lygino su pasako

mis apie paparčio žiedą, atseit, 
kaip beprasmis yra daiktas ieš
koti paparčio žiedo, taip jums 
bažnyčioje, tikyboje ieškoti lai
mės. i ■

Tos fūšieš*priėšreliginiai šū
kiai buvo kalami kolūkiečiam į 
galvą. Taigi natūralu, kad to
kios agitacijos poveiky tikybos 
sugretinimas su pasakomis 
apie paparčio žiedą galėjo ras
tis ir R. Macvytės sąmonėje.

★ x
Ta sodyba, ant kurios pąsiro- 

dė Marija, prieš keliolika me
tų priklausė Macevičiams- Jie 
buvo vienu du ir bevaikiai. 
Prieš antrą pasaulinį karą jie 
siūlė visą savo ūkį pavesti kle
bonui, kad toje vietoje pastaty
tų bažnytėlę, nes iki artimiau
sios bažnyčios yra apie šešis ki
lometrus. Bet prasidėjo karas, 
ir projektų nebuvo galima įvyk
dyti.

Rašo apie V. Vizgirdos parodą
Liepos 31 d. Vilniaus laikraš

čiai pranešė, kad Dailės muzie
juje atidaryta vyresniosios kar
tos lietuvių tapytojo Viktoro 
Vizgirdos paroda. Pranešimuo
se nurodyta, kad dailininkas 
“šiuo metu gyvena Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse”. Trijose 
muziejaus salėse esą rodoma 
daugiau kaip 90 portretų, pei
zažų ir natiurmortų, saugojamų 
Vilniaus Dailės ir Kauno M.K. 
Čiurlionio vardo muziejų 
fonduose. Parodoje taip pat 
esą V. Vizgirdos darbų, gautų 
iš privačiu kolekcijų-

★

Klaipėdos filmas Montrealiui
Klaipėdos medžio drožlių 

plokščių (naujos statybinės me
džiagos) gamykloje daromas 
spalvinis filmas, kuriame bus 
rodoma, kaip tos plokštės ga
minamos. Filmas bus rodomas 
Montrealyje, Sovietų Sąjungos 
paviljone, tarptautinėje pramo
nės parodoje. Bus, žinoma, ro
domi ir patys gaminiai, kuriuos 
Maskvos “Vnieštorgas” ban
dys parduoti užsieniuose. (E)

— Druskininkuose stato nau
ją 1000 vietų (H aukštų) sana
toriją, kurioje bus ir 800 vietų 
koncertinė salė. Sanatorija pri- 
imsianti poilsiautojus ne tik 
iš Rusijos, bet ir iš '“užsienių”.

(E)

Kai 
rusų 
dirbti 
tėj (8 
Daugumas jų dirba dviem pa
mainom, tad primoji pamaina 
pradeda 7:30 vai. rytą (Mask
vos laiku, Lietuvoj žiemą tai 
yra dar prieš saulės tekėjimą).

Vilniuj ir Klaipėdoj pasipylė 
skundai dėl nepritaikyto susisie
kimo: pirmajai pamainai nebū
na autobusų į darbą nuvykti, 
paskutinei, po vidurnakčio, ne
būna kaip grįžti narųo. O yra 
darbininkų/ kuriems ‘net auto
busu važiuoti į darbovietę rei
kia valandos laiko. Be to, vai
kų darželiai atidaromi tik 8 v. 
Motinom tenka gauti leidimus 
vėluoti į darbą ir nustoti dalies 
atlyginimo. (E)
TURISTAI

Vilnius dabar esąs tapęs “tu
ristų miestu”: pereitais metais 
Vilnių aplankę daugiau kaip 10 
tūkstančių ekskursijų — apie 
300 tūkstančių asmenų — “iš 

• įvairių mūsų Tėvynės kampe
lių”, kaip rašo Sov. Litva (1966- 
192).

Didžiuliai metiniai skaičiai 
ne, taip tvirtai pateisina Vil
niaus apskelbimą “turistų mies
tu”, paskaičiavus, koks išeina 
kasdieninis turistų vidurkis. O 
jis — apie 800. Vasarą paky
la iki apie pusantro tūkstančįo, 
bet žiemą atitinkamai mažiau. 
Tad, apskritai imant, turistų 
Vilniaus mieste esti ne daugiau 
kaip 1 proc. suaugusiųjų miesto 
gyventojų skaičiaus. Toks tu
ristų tirštumas mieste liktų 
nei nepastebėtas, jeigu tie tu
ristai nebūtų vedžiojami bū
riais, pagal maršrutus, vardu 
“Socialistinis Vilnius”, ar “Re
voliucinė Vilniaus praeitis” 
(Dalykai, kurių neatsimena nuo
latiniai Vilniaus gyventojai, bet 
apie kuriuos galima visko pri
pasakoti prašalaičiams).

(Elta)
Čiurlionis Londone?

Muzikologas Vytautas Lands
bergis, M. K. Čiurlionio bio
grafijos ir kūrybos tyrinėtojas, 
atrado duomenų, rodančių, kad 
Čiurlionio kūrinių būta Londo
no parodoje prieš pirmąjį pa
saulinį karą, tačiau jo kūriniai 
ten (jau po Čiurlionio mirties), 
atrodo, reprezentavo rusu dai
lę, kaip ir dabar atsitinka lie
tuviam sportininkam ar meni
ninkam tos pačios “tėvynės” iš
leidžiamiem į užsienius.

Liepos 29 d. V. Landsbergis 
pateikė didelę muzikinę apy
braižą apie M. K. Čiurlionį per 
Maskvos radiją. (Elta)

— Londone rugsėjo 12 nu
durtas Pietų Afrikos konsulas 
Johannes van der Poel.

118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525
Cor. DELANCEY, N. Y. C. 

Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium j 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai ivertint/'s!

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į vi
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
-skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių-

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue ................... LI
o SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .............. AN
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ................. EV
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................. DI
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. TL
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............  BR
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............  WA
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............  TO
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue ................... VI
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL _
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-0215
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............  TO
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave...............  ES
• LAKEWOOD, N.J. — 126 .- 4th Street .........................  FO
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............... Bi
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave.................... LO
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ...... ...........
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street ............................ GR
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street .........................  MU
• PHILADELPHIA, Pa. 19122 — 1214 N. 5th St., ........ PO
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ........ HU
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ........ Fl
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St............................. PL
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............  SW
o YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............. Rl

2-1767 
8-0063
4- 4t52
5- 8808 
C-267’ 
8-6966
5- 2737 
1-1068
1- 5355 
8-2256

7- 1575
2- 4685
3- 8569
1- 2994
3- 1797
2- 1446 

_.. 3-3005 
AL 4-5456

2- 6387
4- 4619
3- 4818 
1-2750
6- 1571 
6-6766
8- 2868 
3-0440

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-113°

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius j užsieni
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros“ 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus Paį 
tarnavimas paruošiant pakietus j Europą.. Užeikite ir įsitikinsite-

SUPERIOR PIECE GOODS CORP-
Tel. AL 4-8319 © 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

REPUBLIC Liquor Store, Inc
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms
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Ką rezoliucija reiškia?
Darbininko pereitame nr. 

pranešta, kad Senato užsienių 
reikalų komitetas rugsėjo 15 
davė eigą rezoliucijai Baltijos 
valstybių reikalu — tai pačiai 
rezoliucijai, kuri pernai buvo 
priimta Atstovų Rūmuose-

Klystų optimistai, tardami, 
kad, jei senatas rezoliuciją pa
tvirtins, Lietuva jau bus be
veik išlaisvinta. Klystų pesimis
tai, sakydami, kad rezoliucijos 
priėmimas nieko nereiškia. Ne
perdedant ir nenuvertinant rei
kia žiūrėti i rezoliuciją kaip į 
naują ir reikšmingą žingsnį il
game Lietuvos kelyje į laisvę. 
Šio žingsnio reikšmę taikliai iš
sakė anas vyskupo Pr. Bra
zio paskaitoje minėtas olandų 
laikraštininkas tardamas: di
džiausias dabar pavojus, kad 
laisvasis pasaulis lietuvių bylą 
gali užmiršti ir palaidoti...

Rezoliucija reiškia, kad Lie
tuva nėra užmiršta.

Nėra užmiršta ne tik Sena
te. Rezoliucijos kovotojai pasie
kė spaudą, pasiekė unijas, ku
rios nėra abejingos laisvės rei
kalui. “Kaip unijos vadas —ra
šė Antanas Mažeika, Jr. AFL- 
CIO prezidentui George Mea
ny, prašydamas paramos rezo
liucijai, — jūs suprantate ne
teisybes, Sovietų padarytas tau
tom anapus geležinės uždangos. 
Amerikos unijom paremiant 
siūlomą įstatymą (rezoliuciją), 
mes esame tikri, kad jis bus 
priimtas”.

Ne privilegijų, ne išimtinių 
teisių Lietuvai rezoliucijos ko
votojai prašė. Ne. Tik tų lais
vių, kuriom seniai naudojasi a- 
merikiečiai, kurios pripažįsta
mos kitų kontinentų tautom. 
“Kaip Afrikos tautos šaukiasi į 
Jungtines Tautas, taip darome 
ir mes. Amerikos lietuviai, per 
savo didžiąją Amerikos tau
tą”, rašė toliau laiške A. Mažei
ka.

Ir toks siekimas Amerikoje 
suprantamas.

Jei Amerika kreipimąsi išgir
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Beveik kiekvienas žmogus tu
ri šiokį ar tokį pamėgimą. Vie
ni mėgsta rinkti pašto ženkle
lius, kiti senas knygas ar kit
ką. Tai sudaro savotišką ma
lonumą.

Aš gi mėgau rinkinėti senus, 
retus pinigėlius. Kartą pratur
tinau savo rinkinėlį, kai pateko 
seno jūreivio palikimas —’ ma
ža medinė skrynelė, kurioje ra
dau apie tuziną bronzinių pini
gėlių su Romos ciesorių atvaiz
dais. Juose buvo aiškiai matyti 
veidai ir užrašai. Atrodo, jie bu
vo atrasti kasinėjant Pompė- 
jos miesto griuvėsius. Buvo 
lengva tuo patikėti, nes kai ku
rie pinigėlių kampučiai buvo 
lyg nutirpinti lavos, o tai juk 
ženklai išsiveržusio Vezuvijaus 
ngniakalnio, užliejusio lava ir 
apnešusio pelenais Pompėją ir 
kitus miestukus.

Taip pat toje skrynelėje ra
dau keistų, lyg karvelio kiau
šinėlis, suplotų pinigėlių. Tai 
bene būta pirmųjų Amerikos 
kolonijų pinigų. Kiek žinoma, 
tada kiekviena kolonija atski

do ir kelia balsą — tai yra lai
mėjimas pirmiausia Lietuvai. 
Lietuvai, kuri mini šiemet 25 
metų pasipriešinimą sovietinei 
okupacijai, tai yra gražiausia A- 
merikos Kongreso dovana.

Laimėjimas tai yra ir Ameri
kai. Pirmiausia moralinis laimė
jimas, nes Senato komitetas pa
sirodė stovįs už tas vertybes, 
kurios yra Amerikos konstituci
joje, kurios įrašytos į J. Tautų 
chartą. Jei kitur tos vertybės 
nevirto tokia gyvenimo tradici
ja ir nuleidžiamos tylom, tai A- 
merikoj — ne. Senato komite
tas kaip ir pernai Atstovų Rū
mai tai pasakė nedviprasmiš
kai-

Rezoliucija gali būti Ameri
kai ir politinis laimėjimas tam 
tikrom sąlygom — santykiuose 
su komunistiniais režimais. Kai 
komunistinė propaganda kiek
viena proga kaltina Ameriką 
“imperializmu”, tai rezoliuci
jos priėmimas gali turėti reikš
mės kaip kontratakos žings
nis. Jis gali būti naudingas net 
ir tada, kai tiltai tiesiami. . .

Sen. Thomas J. Dodd pasi
kalbėjime su “Laisvės Žiburiu” 
rezoliucijos reikšmę dar praplė
tė — reiškė viltį, kad rezoliu
cija bus priimta, nes “tai dary
dami, mes pasitarnausime lais
vei.. . Aš esu įsitikinęs, kad ko
munistų tiranija negali išlikti, 
kadangi ji eina prieš žmogaus 
prigimtį ir prieš žmogiškuosius 
siekimus. Prieš dešimtmetį pa
sauliui tai buvo dramatiškai į- 
rodyta masiniais tautų sukili
mais, nuėjusiais per rytų Vo
kietiją, Lenkiją, Vengriją, Tibe
tą •. . Laisvė vieną dieną grįš 
pavergtom Europos tautom, ne
paisant, ką mes sakytume ir ką 
darytume. Tačiau ką mes sako
me ir darome, tuo mes galime 
pagreitinti ar sulėtinti atgimi
mo procesą. Dėl to aš tikiu, kad 
Baltijos laisvės rezoliucijos pri
ėmimas Kongrese . . . yra akci
ja, kuri gali turėti gilios prak
tinės įtakos ateities įvykiam Eu
ropoje”.

rai valdėsi ir kiekviena sau ka
lė savus pinigus. Pavyzdžiui, 
Connecticut — savo, Massachu
setts savo ir t.t. Tie pinigėliai 
atrodė ne kaip, panašūs į pap- 
ločius-raguolėlius.

Vienoje pusėje tų pinigų bū
davo pažymėta jų vertė —30, 
40, 60, tik nežinia, ar penių ar 
kitokių vienetų. ,

Ten skrynelėj būta ir sida
brinių pinigėlių — dešimtukų ir 
penktukų.

Ilgai svajojau ką su savo pi
nigėlių rinkinėliu daryti. Kai 
perskaičiau iš Lietuvos atėjusį 
laikraštį, kur buvo skelbiama, 
kad Kaune atidaromas Vytauto 
Didžiojo muzėjus, tai patriotiz
mo sumetimais nutariau savo 
rinkinėlį ten pasiųsti. Tai buvo 
1930 metais.

Suraišiojau savo turtą — pi
nigėlius į mazgelius su atitin
kamais pažymėjimais ir, į tvir
tą popierių suvyniojęs ir įdė
jęs į dėžę, nunešiau į Williams- 
burgo paštą.

Pašto tarnautojas, paėmęs 
siuntinėlį, pakratė, ir mano pi

Prieš mane guli “Mažoji lie
tuviškoji tarybinė enciklopedi
ja” (toliau vadinama pirmomis 
raidėmis MLTE), išleista pa
vergtoje Lietuvoje. Knyga dide
lė, per 700 psl. ir gale duoda 
savo bendradarbių sąrašą. Ta
me sąraše tarp kitų randame 
pavardes žurnalisto Rojaus Mi- 
zaros ir Antano Petrikos, gy
venančių čia, Amerikoje.

žurnalistas Rojus Mizara, bū
damas didelis Stalino garbinto
jas, jau 1931 lankė Maskvą.

Antanas Petriką yra dantų 
gydytojas, gyvenąs New Yor
ke, Lietuvių Enciklopedijos, 
bostoniškės, bendradarbis nuo 
19 tomo, kuriame jo buvo įdė
ta stalinisto Rojaus Mizaros 
kreiva biografija. šiuo me
tu Antanas Petriką yra rusų 
komunistų partijos svečias pa
vergtoje Lietuvoje.

Šis pirmasis MLTE tomas 
duoda apščiai “revoliucinio ju
dėjimo dalyvių” pavardžių, ku
rie rusų komunistų partijos 

Britanijos lietuvių jaunimas demonstruoja prie Jungt. Tautų New Yorke 
liepos mėn. Nuotr. V. Maželio

nigėliai subruzdėjo.
— Kas čia? — paklausė.
— Tai senų pinigėlių mano 

rinkinėlis, — atsakiau.
Nieko daugiau nesakydamas, 

paštininkas ryšelį pasvėrė ir 
pasakė, kiek siuntimas kainuos. 
Tuo viskas ir baigėsi.

Išėjęs iš pašto įstaigos, giliai 
atsikvėpiau, lyg kažkokį sunkų 
darbą atlikęs.

Praėjo mėnuo laiko, ir aš ti
kėjausi sulaukti kokios žinios. 
Mat, labai rūpėjo, kad mano pi
nigėliai pakeliui nežūtų. Bet ty
la. Praslinko antras ir trečias, 
ir ėmiau pradėti apie pinigė
lių siuntinėlį pamiršti.

Pasirodo, Klaipėdos muitinėn 
pateko mano pinigėliai, ir mui
tininkai nežinojo, ką su jais 
daryti. Pirmą kartą jiems toks 
siuntinėlis. Vėliau patyriau, kad 
jie parašė laišką į Vytauto Di
džiojo muziejų, pranešdami apie 
muitinėje sulaikytą siuntinėlį.

Muziejaus vadovybė susirūpi
no ir pasiuntė įgaliotinį. Gi mui
tinės valdininkai siuntinėlio be 
muito nesutiko išduoti, o kiek 
muito imti, savo, tvarkraščiuose 
neranda! Sumanyta kreiptis į 
ministeriją, bet į kokią? Paban
dė vidaus reikalų. O ten tas raš
tas ėjo per įvairius skyrius ir 
pagaliau su prierašais pateko į 
užsienių reikalų ministeriją. Pa
sirodo dar neviskas. Atsidūrė 
finansų ministerijoje, kur paga
liau muitinių skyriaus direkto

kruvina ranka nužudyti Sovie
tų Sąjungoje-

Rusų komunistų partija su
šilusi ieško tariamų žudikų na- 
tionalistų ir hitlerininkų tarpe, 
"o revoliucinio judėjimo daly
vių“ žudikai nepajudinami sė
di minkštose kėdėse Maskvo
je, kruviname Kremliuje.

Pranas Čepėnas, davęs šios 
kruvinosios knygos MLTE ver
tinimą, rašė: “Neabejotinai, So
vietų Sąjunga yra toji valsty
bė, kurioje yra daugiausia nu
žudyta lietuvių ir iš Lietuvos 
kilimo komunistų.” (Draugas 
Nr. 136 ‘23 antra dalis, š. m. 
birželio 11).

Duosime nužudytų ar kan
kintų komunistų sąrašėlį, ku
riame bus tik būdingesnės pa
vardės.

L Adamovičius Juozas gi
męs 1897 Vilniuje, nuo 1918 
komunistų partijos narys, dir
bo Maskvos saugumo įstaigose, 
1937 nužudytas.

2. Ambrasas Vincas, 1900 
Rusijoje, 1918 atvyko į Lietu- 

rius patvarkė, kad siuntinėlis 
be jokių muitų būtų įteiktas 
Vytauto Didžiojo muziejui.

Tuo būdu mano jūreivio ir 
paties rankelioti pinigėliai atsi
dūrė į tą vietą, kurioje aš no
rėjau regėti.

Tarp kitko, piniginė to siun
tinėlio vertė nebuvo didesnė 15 
dol., žinoma, neskaitant senie
nų, kurių vertė man nežinoma.

Kartą, parėjęs iš darbo, ran
du laišką su Vytauto Didžiojo 
muziejaus ženklais ant voko. 
Na, ko gi muziejus iš manęs 
norėtų? Pasižiūrėsime! Atplė
šęs laišką, skaitau:

— Didžiai gerbiamasis, V. D. 
muziejus reiškia didelę padėką 
už senų pinigėlių rinkinį, ku
rį muziejus po ilgų tąsynių su 
Klaipėdos muitine pagaliau tą 
siuntinėlį gavo. Siuntinėlyje 
rasta viso 482 monetos. Sidabri
nių tiek, nikelinių, variaus ir 
bronzinių tiek. Laiško gale pa
rašas — Paulius Galaunė.

Norėjau atrasti patį laiško o- 
riginalą, bet tuo tarpu neįsten- 
giau.

Bet ir dabar vaikštau (su min-! 
tirui; jog ir aš, paprastas brook-1 
lynietis, mažutį indėlį esu įdė-' 
jęs į Vytauto Didžiojo muziejų!

Aš nežinau tų pinigėlių liki-Į 
mo dabar. Tik tiek verda šir-Į 
dyje, kad jei kiekvienas bent] 
žiupsnelį savo tėvynei gali nu
nešti, tai ar ne džiaugsmas? 

va, 1919-20 tarnavo 7 pėst.. pul
ke 1920 įstojo į komunistų par
tiją, 1923 nuteistas 15 m. ka
lėti už komunistinį banditizmą, 
atiduotas Sovietų Rusijai mai
nais į pabėgėlius, 1941.2.4 nu
žudytas.

3. Adomaitis Juozas. 1896 
Juostininkuose, Aykščių apsk. 
nuo 1918 komunistų partijos 
narys 1920-24 Minske maisto 
pramonės komisaras, nuo 1928 
Maskvos maisto šaldytuvų vir
šininkas, 1938.4.8 Maskvoje nu- 
žydytas.

4. Ambražiūnas Petras 1892 
Grumšliuose, Biržų apskr. nuo 
1918 komunistų partijos narys, 
1934-36 Minske komunualinio 
ūkio komisaras, 1937. 1220 
Minske nužudytas.

5. Angarietis Zigmas (Alek
sa Zigmas) 1882 Obelupiuose, 
Vilkaviškio apskr., nuo 1916 
veiklus komunistas, 1918 komu
nistų partijos steigėjas Vilniu
je ir jos pirmasis pirmininkas, 
per 20 metų ėjęs aukštas ir at
sakingas pareigas rusų komu
nistų partijos įstaigose, 1938. 
3.27 Maskvoje areštuotas ir po 
dvejų metų Maskvoje nužudy
tas.

6. Blaževičius, Juozas, 1891 
netoli Vilniaus, karininkas, bai
gęs Vilniaus karo mokyklą, 
1918 įstojo į raudonąją armi
ją pulko vado padėjėju, 1919 
brigados vadas, 1919 divizijos 
vadas, 1922 šaulių korpo vadas, 
ėjęs atsakingas pareigas karo 
komisariato įstaigose, 1938 nu
žudytas Maskvoje.

7. Boguckis Vaclovas, 1884, 
nuo 1918 komunistų partijos 
narys, 1921-24 Minske komisa
rų tarybos pirmininko pavaduo
tojas, 1938 nužudytas.

8. Brandtas Borisas, 1901 
Minske, nuo 1919 komunistų 
partijos narys, kovojo prieš 
savanorius karius Panevėžio 
srityje, mobilizuotas stojo į Lie
tuvos kariuomenę ir toliau 
skleidė komunizmą karių tar
pe, kelis kartus baustas Lietu
vos teismų, išvykęs į Sovietų 
Rusiją, ten dirbęs atsakingas 
pareigas, 1937 suimtas ir tik 
1947 paleistas, 1948 vėl antrą 
kartą areštuotas ir ištremtas į 
Krasnojarską, paleistas 1955, 
grįžo į Lietuvą.

9. Bušmanas Jurgis, 1888 No- 
ciūnuose, Pakruojo v 1 s c., 
1917 įstojo į komunistų parti
ją, 1918 įstojo į raudonąją ar
miją, 1918 slaptai. atvyko į Žei
melio vlsč., kovojo prieš lietu
vius karius savanorius, 1919 
Rokiškio revoliucinio tribunolo 
pirmininkas, 1919 pabaigoje a- 
reštuotas Kaune ir mainais į pa
bėgėlius atiduotas Sovietų Rusi
jai, 1938 11.27 Minske nužudy
tas. i

10. Chazanas Joselis, 1907 
Kaune, 1927 įstojo į komunis
tų partiją, Lietuvos teismų baus
tas už komunistinį banditizmą, 
1935 išvyką į Sovietų Rusiją, 
1938.9.20 nežinia kur nužudy
tas.
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11. Cichovskis Kazimieras, 
1887 Lenkijoje, 1918 at
vyko į Vilnių ir į - 
stojo į komunistų partiją, ėjo 
aukštas pareigas Kapsuko “vy
riausybėje”, 1932 išvyko į So
vietų Rusiją, dirbo kominter- 
ne, 1937 kovojo Ispanijoje, 
1940.6.22 Maskvoje nužudytas.

12. čečkovskis,į Jonas, 1899 
Kuršėnuose, 1918 įstojo į ko
munistų partiją, Kuršėnų revo
liucinio komiteto narys, pabė
go į Sovietų Rusiją, ėjo įvai
rias aukštas pareigas, 1938.3.8 
Maskvoje nužudytas

is. Čiblys Michailas, 1896 
Latvijoje 1918-19 raudonosios 
armijos karys, nuo 1924 komu
nistų partijos narys, ėjo aukš
tas pareigas, 1940-41 dirbo Kau
ne centro komitete, 1943.1.13 
Maskvoje nužudytas.

14. Čizauskas Ignas, 1900 Mi
roslave, Alytaus apskr., dau
giausia dirbęs Vilniaus krašte ir 
Lenkijoje, 1935 areštuotas ir 
tik paleistas 1953 grįžo į Vil
nių.

15. Dabulevičius, Andrius, 
1896 Parovėjoje, Biržų' apskr., 
1918 įstojo į komunistų parti
ją, 1920 dalyvavo kare prieš 
Lenkiją, baigęs komunistines 
mokyklas ir universitetus 1936 
pabaigoje Minske areštuotas 
ir po dvejų metų 1938.6.10 
Magadane nužudytas.

16 Daubaras Julius, 1884 
Berklainiuose, Pasvalio valse. , 
nuvyko į Rygą darbo ieškoti, 
dirbdamas varė žalingą darbą, 
buvo areštuotas ir ištremtas, 
atvyko į JAV ir čia ėmė skleis
ti komunizmą, 1922 grįžo į 
Lietuvą, slaptai per Latviją nu
vyko į Sovietų Rusiją, dirbo į- 
vairius atsakingus darbus, 1937 
areštuotas ir ištremtas į Sibirą, 
kur tolimuose rytuose, Kolimo- 
je, 1943 mirė kankinio mirti
mi.

17. Demba, Smeilis, 1910 Kė
dainiuose, 1930 įstojo į komu
nistų partiją, 1933 Šiauliuose 
teismo nuteistas 9 m. kalėti. 
1933 atiduotas Sovietų Rusijai 
mainais. į kunigus kalinius, 
1938 ii- 1950 buvo du kartu 
areštuotas, nežinia kur kalin
tas, grįžo į Vilnių.

18. Dimanšteinas Semionas, 
1886 Pskovo srityje, 1912 trem
tas į Sibirą, 1918 atvyko į 
Vilnių, dirbo partijos dar
bą, nuo 1919 dirbo Uk
rainoje, Taškentą ir Maskvoje, 
1939.9.5 Maskvoje nužudytas.

19. Doleckis Jokūbas, 18 8 8
Varšuvoje, 1918-19 kovoje prieš 
lietuvius karius savanorius, nuo 
1918 komunistų partijos narys, 
1924 Rusijos telegramų agentū
ros vadovas, nuo 1925 Tasso at
sakingas vadovas, 1937. 6
Maskvoje nužudytas.

20 Drabavičiūtė Aleksandra, 
1893 Jaušaičiuose, Telšių apsk., 
1912 baigė Liepojos mergaičių 
gimnaziją, nuo 1916 komunis
tų partijos narė, 1917 aktyviai 
veikė revoliucijos metu, 1918 
grįžo į Lietuvą,centro komite

to narė, 1919 areštuota ir ati
duota Sovietų Rusijai mainais į 
politinius kalinius, dirbo Mask
vos ir Sibiro žemės komisaria
te, 1938.2 Irkutske nužudyta.

21. Dubovskis Matvėjus, 
1900' Vilniuje, nuo 1919 komu
nistų partijos narys, dirbo Kap
suko “vyriausybėje”, 1923 nu
teistas 4 m. kalėti. 1935 išvy
ko į Sovietų Rusiją. Buvo areš
tuotas ir tik 1940 paleistas. Ne
žinoma, ar buvo teismo teis
tas ir kur kalėjo.

22. Dumša Juozas, 1881 apie 
Radviliškį, 1911-3 ištremtas į Si
birą, amnestuotas grįžo į Rygą, 
1918 atvyko į Lietuvą, komu
nizmą skleidė Šiauliuose, Ra
seiniuose, Telšiuose, 1919 Šiau
lių karo komisaras, areštuotas 
ir keičiantis atiduotas Sovietų 
Rusijai už pabėgėlius, 1929 a- 
reštuotas ir 1936.7.29 Kiržačy- 
je, Vladimiro sr- nužudytas.

23. Dzidziulis, Aleksandras 
1895 Vilniaus krašte, 1919 grį
žo į Vilnių, 1931 nuvyko į So
vietų Rusiją, 1937 (?) nužudy
tas.

24. Eidukevičienė Barbora 
1867 Mikališkiuose, Biržų ap - 
skr., 1892 baigė Ciuricho uni
versitetą, akių ligų gydytoja, 
nuo 1900 Vilniuje, 1918 su vy
rų Pranu kūrė pirmąsias komu
nistų kuopeles Vilniuje, 1920- 
21 gydytoja Raseiniuose, 
1921-2 2 gydytoja Šiauliuose, 
1920 ir. 1922kalinta, 1923 išvy
ko į Sovietų Rusiją, 1939.5.10 
Minske mirė nukankinta. Moky
tojas J. Gaška savo atsimini- 
mouse Kovos augintiniai, Vil
nius, 1965 rašo: “Paskutinį kar
tą mačiau ją (gyd. Barborą Ei- 
dukevičienę, K.T.) 1939 metų 
kovo mėnesį, kai mes visi trys 
— Burbaitė Eidukevičienė, Mi
ronas Moskvinas ir aš — buvo
me vežami iš Vitebsko kalėji
mo į Minską. Tuo metu ji buvo 
labai nusilpusi- Nors sargyba ir 
draudė kalbėtis, ji vis dėlto pa
sisakė neprisiėmusi sufabrikuo
tų melagingų kaltinimų. Po to 
Burbaitė-Eidukevičienė jau ne
be ilgai gyveno: ji mirė Minsko 
kalėjime 1939 metų gegužės 10 
dieną” (107 psl.) Knyga MLTE 
visiškai nutyli apie Eidukevičie- 
nės areštavimą ir kalėjimą.

25. Eidukevičiūtė Albina Bi
rutė, 1898 Rygoje, gyd. Barbo
ros Eidukevičienės duktė, nuo 
1917 komunistų partijos narė, 
1917 atvyko į Vilnių, už komu
nistinį veikimą suimta, 1920 
išvyko į Sovietų Rusiją, 1938 
areštuota ir 1946 paleista, grį
žo į Vilnių.

. 26. Firinas Semionas, 1898 
Turgeliuose, 1918 įstojo į ko
munistų partiją, 1919 kovojo 
prieš lietuvius karius savano- 
vius Ukmergės apskrity
je, buvo brigados k o mi- 
saras, 1920 nuvyko į‘Sovietų 
Rusiją, 1937.7.8 Maskvoje nu
žudytas-

27. Gaška Ignas, 1891 Dir- 
žiuose, Pakruojo valsč., 1915-18 

(nukelta i 6 psl.)
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BRANGŪS LAISVOJO PASAULIO 
LIETUVIAI!

1966 m., rugsėjo 23 d., nr. 62.

KUNIGŲ VIENYBES SEIMAS
Lietuvių paminklinė koply

čia Amerikos katalikų didžiau
sioje šventovėje, Washington , 
D.C., baigta ir pašventinta. Vi
si kartu džiaugiamės, kad ir 
darbas ir jo užbaigos, šventė pa
vyko garbingai, paliko ir mum 
ir Washingtonui gražių prisimi
nimų.

Koplyčios misija tik praside
da. Daugybė jos lankytojų iš vi
so pasaulio skaitys Lietuvos ir 
jos garsių šventovių vardus, įsi
dėmės lietuvių tautos praeities 
bruožus. Koplyčios turinys iš
kalbingai liudys apie Amerikos 
ir kitų kraštų lietuvių, iš jų gi
musios jaunos kartos charakte
rį ir aspiracijas. Tikėkimės, 
kad Šiluvos Marija, šventas Ka
zimieras, Vargo Mokykla — tas 
šeimos pareigingumo simbolis, 
Vorkutos kalinių malda dauge
lį lankytojų dabar ir ateityje pa
ragins susimąstyti ir ko nors 
gero išmokti-

Tiesa, kad yra lietuvių, nepri- 
sidėjusių prie šio paminklo. Jo 
pasisekimas tuo labiau mum 
pasako, kad, sutardami visi 
kartu ir būdami vieningi, mes

Kunigy perkėlimai 
Scranfono vyskupijoje
Scrantono, Pa., vyskupijos 

laikraštis “The Catholic Light”, 
1966-36, 1 ir 3 psl. paskelbė 
pranešimą apie 110 kunigų per
kėlimus. Vysk. J. Carroll Mc 
Cormick 4 klebonus atleido į 
pensiją, 37 kunigus paskyrė 
klebonais ar administratoriais, 
54 vikarus perkėlė į kitas pa
rapijas, eilę kunigų paskyrė ka
pelionais ligoninėse ir mokyk
lose. Sąraše randame ir lietu
vių kunigų pavardžių:

Kun. Antanas Sinkevičius, 
Šv. Kazimiero parapijos Lynd- 
woode klebonas, paskirtas kle
bonu emeritu. Nauju klebonu 
paskirtas kun. Mykolas Ožalas, 
buvęs šv. Juozapo parapijos kle
bonas, Duryea, Pa. Į jo vietą 
paskirtas kun- Jonas Kazlaus
kas, buvęs Šv. Petro ir Povilo 
parapijos klebonas, Sugar 
Notch. Čia paskirtas klebonu 
kun. Vyto Žemaitis, buvęs vi
karas Šv. Jono Nepomukėno 
bažnyčioje Freelande.

Buvęs Šv. Marijos parapijos, 
Wanamie, ir kartu šv. Juoza
po parapijos Hanoveryje, klebo
nas kun. Petras Ališauskas pa- 

( nukelta j 5 psl.) 

Mielas jaunuoli,
Šv. Pranciškaus Asyžiečio 

x idealai tebėra vertingi
ir šiandien

JAUNIMO METAIS
LIETUVIAI PRANCIŠKONAI KVIEČIA 

TAVE Į SAVO ŠEIMĄ

Darbo dirva labai plati ir naši tremtyje bei Lietuvoje
Pamąstyk, 
ar neverta pasiaukoti Dievui ir tautai vienuolio-kunigo 
pašaukime

LIETUVIAI PRANCIŠKONAI
I LAUKIA TAVĘS

Informacijų prasyk šiuo adresu:

Provincial Superior
Franciscan Monastery, Kennebunkport, Me. 

___________________ ■___________________________________ .
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sugebėtumėm ir pajėgtumėm 
sukurti didesnių dalykų. Šis pa
minklas mus pačius temoko su
siklausymo ir vienybės.

Laikas imtis naujų darbų. 
Koplyčios komitetas nori kuo 
greičiausiai baigti ir paskutinį 
darbą: visus aukotojus, bendra
darbius, aktyvius šventės talki
ninkus surašyti į nenykstančią 
knygą ir jų vardus palikti atei
ties kartų atminčiai.

Šiuo visiem pranešame, kad 
geradarių knygon aukos ir pa
vardės bus priimamos iki 1966 
metę spalio (october) pabaigos. 
Vėliau jokios aukos nebus pri
imamos ir nebus galima patek
ti minėton knygon.

Koplyčios komitetas labai 
nuoširdžiai dėkoja visiem ger- 
biamiem klebonam ir kitiem ku
nigam už nuoširdų bendradar
biavimą, visiem aukotojam, Lie
tuvos Ministeriui Juozapui Ka- 
jeckui ir poniai, dr. Stasiui 
Bačkiui ir poniai, Pagelbinio 
komiteto nariam Washingtone, 
D.C., kun. V. Budreckui, M. M-, 
muzikam, solistam, Dainavos, 
Lietuvos Vyčių, Alice Stephens 
ir kitiem choram bei jų vado
vam ir visiem kitiem bendra
darbiam, kuom nors prisidėju- 
siem koplyčiai ir jos dedikaci
jos gražiai šventei.

Vyskupas Vincentas Brizgys
Šiluvos Šv. Marijos Koplyčios

Komiteto vardu.

Prel. J. Balkūnas, religiniam kon
gresui rengti komiteto pirmininkas

DARBININKAS

Kunigų Vienybės susirinkime rugsėjo 3 Statler Hilton viešbutyje Washingtone. Visos šio puslapio nuotrau
kos R. Kisieliaus;

igų Hilton viešbutyje rugsėjo 3 Washingtone

INFORMACINIAI LEIDINIAI WASHINGTONO IŠKILMĖM
Religinio kongreso ir koply

čios dedikacijos proga išleista 
bent keletas informacinių leidi
nių. šventę rengė du komite
tai, jie ir rūpinosi leidiniais. 
Kongreso komitetas susitelkė 
ties kongresui reikalinga me
džiaga, gi Šiluvos koplyčios de
dikacijos komitetas parūpino 
literatūros apie koplyčią.

Šiluvos Marijos koplyčios de
dikacijos • informaciją išleido 
Chicagos komitetas- Dviejų spal
vų viršelį piešė sesuo M. Mer
cedes. Viršelyje vaizduojama 
Washingtono šventovė ir Šilu
vos Marija. Paskutiniame virše
lio puslapyje — šventovės nuo
trauka.

Pačiam leidiny sudėta: trum
pa padėkos ir pasiaukojimo 
maldelė, koplyčios komiteto žo
dis, Šiluvos koplyčios istorija , 
kaip prieita prie jos įrengimo, 
supažindinama su katalikybe 
Lietuvoje, Marijos garbinimu ir 
Šiluvos šventove Lietuvoje. Ga
le sudėtas 
rašas.

Leidinys 
dedikuotos 
čiam viduryje įsegti 4 pusla
piai spalvotų koplyčios iliustra
cijų, viso 8 nuotraukos.

Spalvotos nuotraukos jau su 
daro bendrą koplyčios vaizdą, 
kaip atrodo sienos, lubos pa
veikslai. Nuotraukos ne visos 
gerai atspaustos, kai kur susi
lieja neretušuotos spalvos. Ga
lėjo būti didesnės ir detalės, 
nes didesnė nuotrauka daro ge
resnį įspūdį, šiaip reikia 
džiaugti komiteto drąsa 
spalvotų iliustracijų.

Toks pats leidinys su 
pačiom iliustracijom atspaustas 
ir anglų kalba. Abi laidas spaus
dino Draugo 
goję- Darbą 
tvarkingai.

Tas pats 
ir dedikacijos programą lietu
vių ir anglų kalba. Kalbos yra 
atskirtos, — viena programa 
lietuviškai,- kita angliškai. Pro- 

įvairiu komitetu sa-4. 4* 4. 4.

turi 8 nuotraukas iš 
koplyčios. Gi pa-

pasi- 
įdėti

tom

spaustuvė Chica- 
atliko švariai ir

komitetas išleido

grama 4 puslapių, viršelyje į- 
dėta dedikuotos koplyčios lubų 
nuotrauka. Toliau — dedikaci
jos ir banketo koncerto prog
rama, dalyvaujančių chorų są
rašas.

Religinio kongreso programa 
išleista kongresui rengti ko
miteto,- spausdinta pranciškonų 
spaustuvėje Brooklyne. Viršely
je panaudota lietuvių liaudies 
skulptūra-bareljefas 
Motina iš Žemaitijos.

Leidinyje sudėta visų įvykių 
programos, komiteto sąrašai, 
chorai.

Pirmam puslapyje patalpinta 
trys vyskupai — vysk. V. Briz
gys, vysk. C. Salatka, vysk. P- 
Brazys. Visas leidinys iliustruo
tas P. Jurkaus piešiniais. Pie
šiniai vaizduoja įvairius lietu
vių liaudies meno pamėgtus 
šventuosius. Leidinys patrauk-

Dievo

New Britain, Conn.
Vasarą iš New Britaino va

žiavo autobusas į Chicagą, į dai
nų šventę. Darbo dienos savait
galį. Kitas autobusas vyko į 
Washingtona, į koplyčios šven
tinimo iškilmes. Tuo pačiu lai; 
ku kiti keliavo ir į Brocktoną, 
kur vyko tradicinis seselių pik
nikas.
. Dabar visų rūpestis — tinka

mai pasirengti Vasario 16 mi
nėjimui- Visos organizacijos tu
ri pasirūpinti ir išrinkti atsto
vus į vietos Alto skyrių, kuris 
jau rūpinsis Vasario 16 minė
jimu.

Senesnio amžiaus vyry ir mo
tery klubas veikia 7 metai. Me
tinį banketą klubas rengia spa
lio 13 lietuvių svetainėje. Pra
džia 6:30. Įėjimas nemokamas. 
Programą parengs šv. Andrie
jaus lietuvių parapijos vargoni
ninkas Jonas Beinoris. Klubas 
turi 264 narius. Prašomi ir ki
ti prisidėti.

Pr. Naunčikas 

lūs, skoningai sutvarkytas.
Tas pats komitetas išleido in

formacinį lapelį (4 puslapiai), 
kur trumpai sudėta visa progra
ma, kongresui reikalingos ži
nios, bendrinio giedojimo teks
tai. Gale įdėtas Washingtono 
planas, kur atžymėta tik koply
čia ir viešbutis.

Tas pats komitetas išleido ir 
sagę, įsegamą švarko atlape. Sa
gė apskrita, virš colio didumo, 
trijų lietuviškų spalvų, einan - 
čiu žiedo forma. Žaliam fone i- 
rašyta: Liet, religinis kongre
sas Washington, D C., 1966. Vi
duryje, raudoname fone —Ma
rijos statulos detalė ir įrašas— 
Šiluva 1608

Ženkliukas galėjo būti puoš
nesnis ir patrauklesnis, specia
liai dailininkų suprojektuotas, 
bet komitetas pasirinko tokį pa
prastą ženkliuką. Leido jį gry
nai komerciniais sumetimais.

Muzikos žinios išleido specia
lių gaidų — tai kun. Vlado Bu- 
drecko dvi giesmės, skirtos Ši

Liet. Kat. Mokslo Akademijos posėdis. Prie prezidiumo stalo: prof. A. Kučas, prof A šlepetytė-Janaėiene' 
prof. A. Senas, kalba prof. A. Vasys

Religinio kongreso proga Wa
shingtone rugsėjo 3, Statler Hil
ton viešbutyje įvyko Kunigų 
Vienybės seimas. Prasidėjo jis 
2 vai., o 5 vai. popiet buvo 
šventinamas altorius Šiluvos 
Marijos koplyčioj. Tad dėl lai
ko stokos buvo pakeista visa 
numatyta programa.

Pradžioje kunigų dalyvavo 
apie 60. Vėliau prisirinko dau
giau. Vadovavo pats Kunigų 
Vienybės pirmininkas kun. E. 
Abromaitis. Bet jis turėjo grei
tai išvykti, tai pirmininkauti pa
vedė prel. A. Deskniui. Šis ir 
vadovavo iki susirinkimo galo.

Vysk. P. Brazys plačiau pa
pasakojo apie savo veiklą V. 
Vokietijoje ir kituose Europos 
kraštuose, apie numatomas šv. 
Rašto studijas ir jo vertimą į 
lietuvių kalbą.

Vysk. V- Brizgys prisiminė 
šv. Kazimiero kolegijos 20 me
tų sukaktį ir prašė ją paminėti. 
Taip pat ragino skleisti šv. Ka
zimiero kultą — pristatyti jį 
kaip kataliką pasaulietį.

Praleist?' buvo ir apyskaiti- 
niai Šiluvos koplyčios praneši
mai. Kiek ilgiau kalbėta apie 
Lux Christi žurnalą. Anketos 
davinius įvertino kun. P. Cini
kas, MIC. Anketoje pasisakyta 
ir dėl formato, dėl anglų ir lie
tuvių kalbos, naujų skyrių. Žur
nalas nutarta leisti ir toliau. 
Pageidauta sumažinti numerių 
skaičių ir prisiderinti prie fi
nansinio pajėgumo. Iki šiol bu
vęs Lux Christi redaktorius ku
nigas dr- P. Celiešius iš savo 
pareigų pasitraukė. Centro Val
dybai pavesta surasti naują re
daktorių.

Prel. dr. V. Balčiūnas kalbė
jo apie sumanytą knygų ciklą 
“Krikščionis gyvenime”. Kilo 
gyvesnės diskusijos. Sutarta se
rijos leidėju laikyti Kunigų Vie
nybę. Šiaip visus spaudos dar
bus atliks ir platins Lietuvių 
Enciklopedijos leidykla, t. y. J. 
Kapočius Bostone.

Susirinkimo metu prel. J- 
Končius buvo išdalinęs lapelius 
ir supažindinęs visus kunigus 
apie sumanymą Floridoje įkurti 
lietuvių kunigų sodybą, kur ga
lėtų prisiglausti seni, pensijon 
išėję kunigai. Susirinkimas tam 
reikalui pritarė ir išrinko spe
cialų komitetą, į kurį įeina: ku
nigas E. Abromaitis — K V pir
mininkas, prel. Ig. Albavičius, 
prel. A. Deksnys, prel. J. Kon- 

luvos Marijos garbei. Leidinė
lis 4 psl., viršelyje dedikuotos 
koplyčios Marijos nuotrauka ir 
angliškas įrašas “Two Hymns in 
Latin, English and Lithuani
an". Toliau priminta ir kokia 
proga išleista. Leidinį finansa
vo kun. Jurgis J. Vilčiauskas, 
šv. Antano parapijos klebonas 
Ansonia, Conn.

Tai vis informaciniai leidi
niai, bet jie paliko malonų ir 
gerą įspūdį. Juos galima ir da
bar dalinti kitiem, kurie neda
lyvavo iškilmėse Washingtone.

(p-i-) 

čius, kun. T. Narbutas ir kun. 
Ig. Urbonas-

Kunigų Vienybės posėdis tę
sėsi valandą ir • dvidešimt 
minučių. Po susirinkimo visi 
kunigai išvyko į Šiluvos koply
čios altoriaus šventinimo iškil
mes. Grįžę tame pačiame vieš
butyje drauge turėjo pietus, ku
riuose dalyvavo 81 kunigas.

Kun. E. Abromaitis,''kunigų Vie
nybės pirmininkas

Liet. Kat. Mokslo
Akademijos 
posėdis
Washingtone vykusio- religi

nio kongreso metu buvo su
šauktas ir Liet. Katalikų Moks
lo Akademijos posėdis: Iniciaty
vos ėmėsi Akademijos N e W 
Yorko židinys. Pritarė ir Cent
ro Valdyba.

Posėdis įvyko rugsėjo 4, sek
madienį, 10 v. ryto, Statler Hil
ton viešbutyje. Jauki viešbučio 
salelė buvo pilna, prisirinko per 
50 žmonių.

Posėdį trumpu žodžiu pradė
jo prof. A. Vasys- Tolimes
niam darbui į prezidiumą pa
kvietė prof. A. Kučą, prof. A- 
Šlepetytė-Janičienę, prof. A- 
Senną.

Posėdžiui buvo skirtos dvi pa
skaitos. Pirmąją paskaitą skai
tė kun. dr. J. Vaišnora,. MIC,^ 
Šiluvos šventovės reikšmė Lie
tuvai Antrąją — Tėv. dr. Vik
toras Gidžiūnas, OFM, — Pir
mieji bandymai krikštyti žemai
čius.

Paskaitos ilgokai užsitęsė ir 
užėmė visą numatytą laiką. Tad 
jom pasibaigus, diskusijose te
kalbėjo prof. A. Vasys ir prof- 
A. Sennas. Posėdis baigtas i2 
v. . \

— Palangoj, vietoj senos o*' 
kestro estrados pušyne, nun’a‘ 
tyta ateinantiem metam pa5^' 
tyti 1500 vietų koncertinė sale- 
Projekto autoriai — archil' 
tas V. Gerulis ir inžinierius Y 
Vėlavičius. (E)
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Jaunimo metai ir kas toliau?
Waterburio studija dicny, įvykusiu rugs. 17-18, rezoliucijos

PAGRINDINIAI NUTARIMAI
1. Jaučiame reikalą veikti į 

Amerikos viešąją opiniją, nau
dojant visas priemones —spau
dos, kultūros ir t.t., pain
formuoti mūsų bendrapiliečius, 
kas yra Lietuva, kokia jos da
bartinė padėtis ir už ką mes lie
tuviai kovojame, (priimta vien
balsiai)

2. Mes turime užmegsti stip
resnius ryšius su antros ir tre-

■čios kartos lietuvių organizaci- 
■ jom, kviesdami jas įeiti į Lie
tuvių Bendruomenę, ir patys 
įsijungdami į ankstesnių lietu
vių organizacijas, tuom praplės- 

. darni veiklos bazę, įtraukdami 
daugiau jėgų į Lietuvos laisvės 

; kovą- (priimta daugumos)
3. Jaučiame, kad mūsų veik- 

I loję yra iki šiol pamirštas ir 
'■ jon neįtrauktas neakademinis 
' jaunimas- Dėkime visas pastan- 
i gas šį jaunimą įtraukti į mūsų 
i laisvės kovas bei bendrą lietu- 
I viškąją veikią, (priimta daugu- 
v mos).

4. Mum reikia aktyviai įsi- 
į jungti į vietovių Amerikos po- 
I litinę kultūrinę bei visuomeni

nę veiklą, tuom padidinant lie
tuvių įtaką į krašto politiką, 
(priimta vienbalsiai).

LIEČIANT STUDENTIJĄ
Turint mintyje esančią pro

komunistinę įtaką Amerikos 
mokslo įstaigose, suvažiavimas 
nutarė, kad:

1. Mūsų jaunimas nėra pa
kankamai informuotas apie ko-

munizmą, jo filosofiją ir ypatin
gai metodus, siekiant paveikti 
studentus.

2. Pageidaujam, kad būtų 
suorganizuota kaskartinės stu
dijos vietovėse ir studijų die
nos bei suvažiavimai grynai in
formacinio pobūdžio su tikslu 
painformuoti apie komunizmo 
taktiką.

3. Mūsų jaunimui reikia veik
liau pasireikšti mokslo įstaigo
se bei visuomeninėse organiza
cijose, kad paneigti esamas 
prokomunistines įtakas.

4. Siūlome mūsų jaunimui 
bendradarbiauti su mūsų natū
raliais sąjungininkais — Ame
rikos jaunimo patriotinėm 
ganizacijom, kurios mus 
jaučia ir gali padėti mūsų 
vai už Lietuvos laisvę-

SEKCIJOS
JAUNIMO 
REIKALU

or- 
už- 
ko-

BRIDGEPORT, CONN.

Liet. Bendruomenės, Bridge- 
porto, Conn., skyriaus tradici
nis rudens balius ruošiamas 
spalio 29, šeštadienį, Lietuvių 
Jaunų Vyrų dr-jos salėje, 407 
Lafayette St. Bridgeport, Conn.

Veiks turtingas bufetas, įėji
mų laimėjimai.

Šokiam gros garsusis Eduar
do Radionovo orkestras. Pra
džia 7 vai. vakaro.

Kviečiame apylinkės tautie
čius ir jaunimą dalyvauti šia
me baliuje.

L.B. Bridgeporto skyr.
Valdyba.

JAUNIMO ORGANIZAVIMAS
Atlanto pakraščio jaunimo 

organizacinėje sekcijoje rugsė
jo 17-18 daugumos nutarta, jog 
jaunimas veiklą tęs LB rėmuo
se, sudarydamas, kur dar to nė
ra, jaunimo seniūnijas prie LB- 
ės apylinkių ar apygardų pagal 
vietos sąlygas, seniūnijų pirmi
ninkam įeinant į apylinkių ar 
apygardų valdybas atitinkamai.

Apylinkių seniūnijų atstovai 
rinks jaunimo atstovą į apygar
dos valdybą tame pat apygar
dos suvažiavime, kuriame ren
kama apygardos valdyba.

Atlanto pakraščio jaunimo 
suvažiavimas yra vyriausias or
ganas. Suvažiavimai kviečiami 
kas dveji 
išrenka iš 
gionalinį 
tą dviem 
seniūnijų
regionaliniai uždaviniai suvažia- 
vimę gali būti pavesti atski
rom organizacijom. Apygardų 
jaunimo pirmininkų kvorumas 
turi teisę sušaukti bet kuriuo 
laiku regionalinį Atlanto pak
raščio jaunimo ypatingą suva
žiavimą.

Bus pakviestas patariamas 
prezidiumas, sudarytas iš LB 
apygardų pirmininkų. New Yor- 
ko apygardos atstovam yra pa
vesta eiti laikino koordinacinio 
komiteto pareigas ir paruošti 
statutą. Patys atstovai pasiskirs
to pareigom.

Suvažiavimui šiuos nutari
mus pristačius balsuoti, pridė
ta: Laikinas komitetas įparei
gojamas sušaukti suvažiavimą 
iki šių metų pabaigos.

SPECIALIOS 
NUTARIMAI 
KONGRESO

Reiškiame didelį pasitenkini
mą mūsų lietuvišku jaunimu, 
kuris, gausiai suvažiuodamas į 
jaunimo kongresą, parodė sa - 
vo susirūpinimą ir susidomėji
mą Lietuvos klausimu. Jaučia
me smarkiai pagirtiną kongre
so kultūrinį aspektą, operos pa
statymą, meno bei foto paro
das ir t.t- Jaučiame tačiau, kad 
kongresas savo politiniame as
pekte žadėtų tikslų tikrumoj 
neišpildė. Kas liečia kongreso 
nutarimus — rezoliucijas, reiš
kiame nepasitenkinimą šiais 
punktais:

1. Reiškiame nepasitenkini
mą nedemokratiškumu kai dėl 
JAV lietuvių jaunimo atstova
vimo rezoliucijų suredagavime.

2. Griežtai nepatenkinti, kad
a. kongreso nutarimuose ne

buvo griežto pasisakymo už Lie
tuvos nepriklausomybę.

b. kongreso nutarimuose ne
buvo paminėtas ir nebuvo pa
smerktas religinis persekioji
mas Lietuvoje,

c. kongreso nutarimuose nė
ra pareikšta jaunimo nusistaty
mas prieš komunizmą.

3. Bendrai reiškiame nepasi
tenkinimą tuom, kas buvo iš
reikšta kongreso nutarimų po
litiniame aspekte.

flana

Aldona Daukienė įteikia LB Chicagos apyg. pirm. S. Šiaučiūnui 1800 dol. švietimo reikalams paremti. Nuo
traukoje iš k. j d. inž. F. Daukus, LB centro valdybos pirm. J. Jasaitis, A. Daukienė ir LB apygardos pirm.

Šiaučiūnas. - Nuotr. V. Noreikos
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IŠ VISUR j

informa- 
numeris

vaidyba

Kunigai Scrantone
(atkelta iš 4 pslj 

skirtas Šv. Kazimiero parapijos, 
Pittstone, administratoriumi, 
prie jubiliato kun. Jono Ka- 
sakaičio. Wanamie ir Hanove
rio parapijų klebonu paskirtas 
kun. Antanas Norkūnas, buvęs 
administratorius Šv. Pranciš
kaus parap-, Wilkes Barre, prie 
jubiliato kun. Antano Ežers- 
kio. Į šią parapiją administrato
riaus teisėmis paskirtas kun. 
Jurgis Truskauskas, buvęs Šv. 
Kazimiero parapijos, Pittstone, 
vikaras. v

Kun. Bernardas Kazlauskas, 
buvęs Pittstone vikaras paskir
tas vikaru prie jubiliato kun. 
Juozo K. Miliausko, Šv. Trejy
bės parapijos, Wilkes Barre. 
Šios parapijos buvęs vikaras 
kun. Povilas Melesky paskirtas 
vikaru į Šv. Kazimiero parapi
ją. Pittstone- Kun. Jurgis Tri- 
bendis, buvęs vikaru Šv. Rožan
čiaus parapijoj, Scrantone, pa
skirtas vikaru į Šv. Jono Nepo- 
mukėno parap., Freelande.

— Vilniaus pakrašty, prie 
kelio į Nemenčinę, kur dabar 
jau yra kino studijų patalpos, 
ateinančiais metais rengiasi 
pradėti statyti naują “studentų 
miestelį” — universiteto mo
komąsias patalpas, įstaigas ir 
studentų bendrabučius- Projek
tą rengia architektai Rimantas 
Dičius, Julius Jurgelionis ir Zig
mas Daunoravičius. (Elta)

— Valstybės departamentas 
pripažino, kad Amerikos lėktu
vai galėjo pažeisti Kinijos teri
toriją rugsėjo 9 ir 17.

LIETUVIŲ FONDAS AMERIKIEČIŲ SPAUDOJE
Ryšyje su Sen. Paul H. Doug

las Įstojimu į LF su 200 dol. 
įnašu, Chicagos ir apylinkių a- 
merikiečių laikraščiai ta ivyki 
plačiai aprašė- Straipsniai su į- 
vykio nuotraukom tilpo šiuose 
laikraščiuose: Southtown Eco
nomist, Beverly News, Ever
green Park Courier, Stickney

IŠ LIETUVOS VYČIŲ VEIKLOS
metai. Suvažiavimas 
vienos seniūnijos re- 
koordinacinį komite- 
metam ryšiam tarp 
palaikyti. Specialūs

Lietuviu Reikalų Komisijos 
pranešimas 53-čiam seimui 
Šiemet sukanka dvidešimt 

metų Lietuvos Vyčių Lietuvių 
reikalų komisijos veiklai. Per 
tą laiką komisijos nariai, gin
dami pasaulio akyse Lietuvos 
teisę į nepriklausomybę, yra 
parašę arti 400,000 laiškų. Per 
paskutinius dvejus (1965-6 6 ) 
metus komisijos atlikti šie dar
bai:

Biuletenių parengta 21, biu
letenių išsiųsta 6,800 egz-, biu
leteniuose laiškų pažymėta 620, 
Kuopų su veikiančiom komisi
jom 15, laiškų ir atviručių pa
rašyta 32,297, atsakymų gauta 
7,738.

Kuopos, prie kurių veikia Lie
tuvių reikalų komisijos ir yra 
atsiuntusios pranešimus: Phila- 
delphijos 3 kuopa, Worcesterio 
26 kp.. Detroito 79 kp., Chica
gos 112 kp., Great Necko 109

Prel. J. Končių po iškilmingų jubiliejinių mišių sveikina vysk. Swanstrom.
Toliau vysk. V. Brizgys. Nuotr. V. Maželio

kp., Atholio 10 kp., Newarko 
29 kp., Day tono 96 kp., So. Wor
cesterio 116 kp.', Los Angeles 
133 kp., So. Bostone 17 kp-, 
Bayonnės 67 kp. ir Amsterda
mo 100 kp.

Biuleteniam medžiagos-laik- 
raščių iškarpų daugiausia yra 
atsiuntę Pranas Vaškas iš New
arko, N.J., Leonardas Valiu
kas iš Los Angeles, Calif., Juo- 
zapina žuklienė iš Port Wash- 
ingtono, D.C., Juozas Janulai
tis iš' Philadelphijos, Pa., ir Ge
novaitė Gobytė iš Amsterda
mo N.Y. Pats komisijos pirmi
ninkas Jonas Andriuška, kuris 
jau 3 metai komisijai vado
vauja, per paskutinius metus 
yra parašęs 311 laiškų ir gavęs 
78 atsakymus.

Vyčiai daug prisidėjo prie 
šių metų Vasario 16 šventės pa
rengimo ir . daug laiškų parašė 
įvairiem JAV vyriausybės na
riam bei pareigūnam- Surink
tom žiniom 21 gubernatorius ir 
27 burmistrai Vasario 16 pa
skelbė Lietuvių Diena, 104 kon- 
gresmanai ir 24 senatoriai Kon
grese pasakė kalbas ir jos į- 
trauktos į Congressional Re- 
cordus, 98 Amerikos laikraš
čiuose parašyta apie surengtus 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo paminėjimus ir apie 
Lietuvos dabartinę padėtį. 7 lai
kraščiai yra parašę vedamuo
sius.

Taip pat vyčiai yra daug pri
sidėję prie praeitais metais 
lapkričio 13 New Yorke sureng
tos manifestacijos. Pavergtųjų 
Tautų savaitės proga, paminė
dami savo globėją šv. Kazimie
rą ir kitom progom vyčiai sten
giasi iškelti Lietuves vardą ki
tataučių tarpe.

Komisijos garbės pirm. kun. 
Jonas Jutkevičius priminė vy
čiam pareigą užsiprenumeruoti 
numatytą išleisti Lietuvių En
ciklopediją anglų kalba. Iki šiol 
yra užsiprenumeravę 23 vyčiai.

Toliau nurodė komunizmo 
pavojų ne tik pavergtai Lietu
vai, bet ir visam pasauliui, pri
mindamas jėzuitų generolo Lo- 
dockewskio pasakymą, kad “da
bartinėse gyvenimo sąlygose 
nieko nėra svarbesnio ir reika- 
lingesnio, kaip kova prieš ateis
tinį komunizmą. Prieš šią kovų Lietuvių organizacijų taryba į- 
kiekvienas kitas ir labai bran- 

. gus mums ■ reikalas turi būti 
atidėtas į antrą vietą”. Pr-

Independent, Oak Lawn Inde
pendent, Mount Greenwood 
Express, The Palos Citizen, The 
Hickory Hills Edition of the 
Polos Citizen, Bridgeview Inde
pendent, Scottsdale — Ash - 
burn Independent, Midlothian- 
Bremen Messenger, Chicago, 
Ridge Citizen ir Joliet Herald 
News.

Pažymėtina, kad veik visuo
se šiuose laikraščiuose buvo pa
brėžta, ‘kad aukas LF galima 
siųsti straipsnyje išvardintiem 
LF vadovybės nariam (nurody
ti jų adresai), kurie dalyvavo 
ceremonijose, kai Sen. Douglas 
įteikė LF auką. Minėtus laikraš
čius skaito virš 15 milijonų gy
ventojų. Jų tarpe nemažas nuo
šimtis lietuvių bei amerikiečių 
lietuvių kilmės. Tuo būdu LF

tapo plačiai išreklamuotas per 
amerikiečių spaudą. Ir tas pa
čiam fondui nė cento nekaina
vo! Tai pasiekta didelių lietuvių 
patriotų inž. A. Rudžio ir M- 
Rudienės pažinties ir artimų ry
šių su senatorium ir amerikie
čių spaudos atstovais dėka.

Ponai Rudžiai patys būda
mi LF šeimos narių gretose su 
pradiniu įnašu 1000 dol., sie
lojasi fondo spartesniu augi
mu. .Jie turi puikius planus, 
kaip pritraukti į LF mūsų stam
besnius biznierius.

Ponų Rudžių asmenyje LF 
turi nuoširdžius fondo remėjus- 
organizatorius. Už tai LF vado
vybė šia proga reiškia jiem gi
lią pagarbą ir nuoširdų ačiū.

(ars) 
į ‘

WORCESTER, MASS.
jektą, iš Chamber of Commer
ce gavo kvietimą ir tarybos pir- 
min. Pr. Stanelis. Miesto tary
ba taip pat kreipėsi į Pr. Sta- 
nelį, prašydama lietuvių tarpe 
per organizacijas išpopuliarinti 
naują “Jay Walking” įstatymą, 
kuriuo ir pėstieji įpareigojami 
griežtai laikytis eismo taisyk
lių. Paskutiniu laiku Lietuvių 
tarybos pirmininkas pakviestas 
dalyvauti burmisto Wellso pa
gerbime.

LB apylinkės valdyba savo 
posėdyje rugsėjo 13 nutarė pa
skirti 100 dol. šeštadieninei mo
kyklai, 10 dol. Laisvės Varnui 
ir 10 dol. skautų laikraštėliui 
Žaibas.

LB apylinkės narių ir prijau
čiančių susirinkimas įvyks spa
lio 30 šv. Kazimiero parapijos 
mokyklos salėje. Pradžia 4 vai 
popiet. Šv. Kazimiero parapijos 
klebonas kun. J. Jutkevičius pa
sidalins įspūdžiais iš kelionės 
po Europą.

Tradicinė vakarienė, rengia
ma vietos Lietuvių Bendruome
nės, įvyks lapkričio 19 Mairo
nio parke. Pr.

pamini- 
šv. Ka-

valsty-

"The Catholic Free Press", 
Worcesterio vyskupijos savait
raštis, rugsėjo 16 d. laidoje 
paminėjo Popiežiaus Pauliaus 
VI laišką lietuviam Šiluvos ko
plyčios Washingtone dedikaci
jos proga. Straipsnyje 
mos laiško ištraukos ir 
zimiero himnas Marijai.

Rezoliucijos Baltijos
biu reikalu Worcesterio lietu
vius irgi įtraukė į talką, rašant 
senatoriui Fulbright ir savo 
valstijos senatoriam. Beveik vi
si rašiusieji yra iš savo senato
rių gavę teigiamus atsakymus. 
Praeitos savaitės pabaigoje ku
nigas J- Jutkevičius, šv. Kazi
miero parapijos klebonas, pra
nešė, kad jis dalyvavęs lietuvių 
delegacijoje Washingtone ir iš 
Užsienių reikalų komisijos na
rių gavę užtikrinimą apie re
zoliucijos perdavimą Senatui. 
Skubiai pradėta nauja akcija ra
šyti laiškus ir siųsti telegramas 
Massachusetto senatoriam, kad 
jie balsuotų už rezoliucijos pri
ėmimą.

Worcesterio senatorius Vy
tautas Pigaga pirminiuose rin
kimuose demokratų išrinktas 
Massachusetto senatorium. Iš 
respublikonų į šią vietą nie
kam nękandidatuojant, V. Piga
ga galutinai išrinktas senato
rium antrą kartą. Jis yra lietu
vio veikėjo Igno Pigagos sū
nus, taip pat susipratęs lietu
vis, dalyvaująs lietuvių veiklo
je. Jo pastangų dėka š.m. ko
vo mėn. Massachusetto senatas 
vienbalsiai priėmė rezoliuciją, 
smerkiančią Lietuvos okupaci
ją ir reikalaujančią Sovietus 
pasitraukti iš Lietuvos. Worces
terio lietuviai džiaugiasi, turė
dami savo atstovą Massachuset
to valstijos parlamente.

Prano Stanelio, LB apylinkės 
valdybos pirmininko, iniciaty
va suorganizuota Worcesterio

gija vis didesnio svorio ir kita
taučių tarpe- Rengiant naują 

miesto centro išplanavimo pro-

N.J., dirba Esso 
Engineering Co., 
padėjo rengti ir

Amerikos Che-

— E. Karnėnui, PLB valdy
bos reikalų vedėjui, mirus, vai
dyba prašo “Pasaulio Lietuvio” 
prenumeratą ir -aukas siųsti iž
dininko adresu: Julius Staniš- 
kls, 18108 Hiller Ave., Cleve
land, Ohio 44119. Raštus, spau
dimus ir kitą su PLB veikla su
sijusią medžiagą siųsti vykd. vi
cepirmininko adresu: Stasys 
Barzdukas, 18308 Hiller Ave-, 
Cleveland, Ohio 44119.
— Gaudeamus, SAS 

cinio leidinio, pirmas 
išeis spalio pradžioje.

— JAV LB centro
rugpiūčio 12 bendraščiu kreipė
si į visas apygardų ir apylinkių 
valdybas, prašydama dėti pa
stangų, kad -neliktų nė vieno 
lietuviuko, kuris nelankytų lie
tuviškų mokyklų.

— Rimtautas J. Vizgirda, gy- 
ven. Newark, 
Research and 
Linden, N.J., 
pats dalyvavo
mikų suvažiavime, kuris įvyko 
rugsėjo mėn. antrą savaitę Ho
tel Americana, New York, N.Y.

— Popiežiaus Pauliaus VI 
laiškas lietuvių tautai, adresuo
tas vysk. V. Brižgiui Šiluvos Ma
rijos koplyčios pašventinimo ir 
lietuvių religinio kongreso Wa
shingtone proga, susilaukė di
delio atgarsio kitataučių spau
doje (Darbininke laiško pilnas 
vertimas išspausdintas rugsėjo 
7 d. laidoje). Šio laiško tekstą 
ir plačius komentarus įsidėjo 
Vatikano dienraštis “L Os$erva- 
tore Romano” ir didieji Romos 
dienraščiai: “L’ Avvenire d’ 
Italia”, “H Giornale d’Italia”, 
“H Tempo”, “II Messaggero” ir 
kt., iškeldami popiežiaus rūpes
tį ir meilę lietuvių tautai ir jo 
linkėjimus greitai sulaukti reli
ginės laisvės Lietuvoje- Šio 
laiško turinį, rugsėjo 5-6 Vati
kano radijas . savo transliacijo
se perdavė trisdešimčia įvairių 
kalbų, iškeldamas lietuvių išti
kimybę Bažnyčiai ir tikėjimui.

— Aldona ir Feliksas Dau- 
kai, Sophie Barčus radijo lie
tuviškos kasdieninės valandos 
išlaikytojai ir vedėjai, savo pas
tangom lituanistiniam švieti
mui remti sukėlė 1,800 dol. 
Pinigų dalį paskyrė Vasario 16 
gimnazijai ir sportininkam, o 
1,400 dol. Chicagos lituanisti
nėm mokyklom.

— Pabaltiečiy ir Š- Ameri
kos lietuviu lengvosios atleti
kos jaunučių klasėm pirmeny
bės
rugsėjo 10. Pirmenybėse daly
vavo 113 sportininkų: 15 latvių, 
27 estai

baltiečių 
lietuviai,

(vių — Toronto Prisikėlimo pa
rapijos sporto klubas “Aušra”. 
Ateitininkų Federacijos perei- 
nąmoii taurė, skirta š. Ameri
kos lietuvių lengvosios atleti
kos pirmenybių nugalėtojam , 
vėl perėjo Aušros globai. Pra
ėjusiais metais ją turėjo Cleve-' 
lando “Žaibas”.

buvo pravestos Toronte

ir 70 lietuvių. Tai re- 
dalyvių- skaičius. Pa- 

pirmenybes laimėjo 
o Š. Amerikos lietu-

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS
• PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI

K4 PASIRYŽOM E — ĮVYKDYSIME!
DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ AUKA 

ŽEMES SKLYPUI PIRKTI

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND) 
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką ............ statybų fondui ir prašau įrašyti mane / mūsų
šeimą / mūsų mirusiuosius į:
□ Garbės fundatorius ($1000)
□ -.Fundatorius ($100)

□ Amžinuosius narius ($500)
□ Rėmėjus (mažesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui

ADRESAS

(Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)
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ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS— • —

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šio 
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At
torney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. 02131.

NELAIMĖ KITO 
AUTOMOBILYJE

Klausimas
Mūsų dukrelė studentė važia

vo su savo drauge, irgi studen
te, tos draugės automobiliu. 
Draugė vairavo. Mūsų dukrelė 
taip pat moka vairuoti, bet mes 
jai uždraudėme svetimą maši
ną vairuoti- Jos privažiavo vie
ną gatvę, kuri, aiškiai bu
vo matyti, yra taisoma. Toj gat
vėj stovėjo visokie sunkveži
miai, “bulldozeriai" ir kitokios 
mašinos. Mūsų dukrelė patarė 
savo draugei, čia gimusiai airiu- 
kei, kad nereikėtų važiuoti į tą 
gatvę, nes pavojinga. Jos drau
gė ją išjuokė ir pasakė, kad ji 
gerai žinanti kelią, čia daž
nai važiavusi ir čia, girdi, yra 
“short-cut” (trumpiausias ke
lias). Mūsų dukrelė buvo labai 
nerami dėl tokio važiavimo, bet 
kai esi svečias kito automobily, 
negali sakyti kaip turi važiuo
ti.

Įvažiavus j tą gatvę, tai bu
vo Brightone, draugė važiavo 
gan lėtai, bet atsitiko nelaimė: 
jų automobilis, kuris yra gan 
mažas, užsikabino už išsikišu
sio vandentiėkio vamzdžio ir 
merginos gan smarkiai susitren
kė. Mūsų dukrelė smarkiai su
sidaužė galvą ir visa buvo kru
vina, kai policija atvažiavo. Po
licija jas nugabeno i ligoninę, 
o ten jas daktarai apžiūrėjo, su- 
bandažavo mūsų dukrelės gal
vą ir nusiuntė namo, įsakyda
mi nueiti pas savo daktarą. Ki
tą dieną vėl nuvežėme pas dak
tarą, o šis liepė vėl ateiti. Duk
relė vaikščiojo subandažuota 10 
dienų, o paskui jai skaudėjo tai 
galvą, tai kaklą.

Susisiekėme su draugės mo
tina ir sakome, ar jūs turite 
draudimą. Sako, žinoma, mes 
turime visokeriopą draudimą, 
nesirūpinkite, jum bus už vis
ką atlyginta- Taip ir nesirūpi
nome. Praėjo vienas mėnuo, ki
tas, o iš tų žmonių ir iš jų 
draudimo bendrovės — nė žo
džio. Mudu su vyru nuvykome 
pas tuos žmones paklausti, ko
dėl neturime žinių. Tai jie 
mum taip pasako: jie buvo nu
ėję pas savo advokatą; tas nu
važiavęs pasižiūrėti tos vietos, 
kur mergaitės buvo sužeistos ir 
parvažiavęs pasakęs, kad ten 
nėra jokios bylos prieš miestą. 
Taigi, tas reikalas atpuolęs. Ta
da jie nuėjo pas savo draudi
mo agentą ir jis jiems pasa
kęs. kad jie neturi jokio svečių 
draudimo. Taigi, ir šis reikalas 
atpuola. Sako jie: savo dakta
ro sąskaitas prisiųskite mums, 
mes turime toki draudimą, pa
gal kuri bus jums užmokėta už 
dukrelės gydymo išlaidas. Tų 
gvdvmn išlaidų mes turėjome 
tik 45 dolerius, bet mum atro

do!. ar daugiau, mum teks ir 
už gydymą užsimokėti. Ar ne
galima būtų priversti ką nors 
mum atlyginti už vargus ir ne
malonumus?

Tėvai, Massachusetts
Atsakymas

Dėl ieškinio iškėlimo mies
tui: jei būtų buvę pagrindo to
kiai bylai iškelti, būtų itin svar
bu miestui apie tai pranešti ne
vėliau kaip per 30 dienų nuo 
tos dienos, kurią įvyko nelai - 
mė. Jei ir būtų rimto pagrin
do ieškiniui iškelti, toks termi
no praleidimas visą reikalą už
baigtų. Tamstos rašote, kad 
vairuotojos tėvų advokatas 
jiem pranešė, kad jie neturi pa
grindo ieškiniui iškelti. Gal jie 
tokio pagrindo ir neturėjo. Ta
čiau tai nereiškia, kad Tams
tos dukrelė, kuri buvo keleivė, 
nebūtų galėjusi tokio ieškinio 
iškelti. Vairuotojos ir keleivės 
teisinės pozicijos nėra tolygios. 
Tamstos turėjote advokatą pa
siimti iš pat pradžios, o ne atsi
dėti ant kitų žmonių advokato 
arba draudimo agento. Dabar 
yra pervėlu galvoti apie ieškinį 
prieš miestą.

Dėl ieškinio iškėlimo vairuo
tojai: jei jie ir turėtų svečių 
draudimą, reikėtų įrodyti, kad 
vairuotoja buvo “grossly negli
gent” (ypatingai neatsargi), o 
ne tik “negligent”. Tai nebū
tų lengva įrodyti. O jei ir pa
sisektų įrodyti vairuotojos di
delį neatsargumą, Tamstos duk
relei dar tektų įrodyti, kad ji 
priešinosi tokiam važiavimui, 
kad ji ne tik patarusi ta gat
ve nevažiuoti, bet kad ji nesu
tikusi su vairuotojos argumen
tu, kad šia gatve geriausia va
žiuoti- Jei jai nepasisektų įro
dyti, kad taip įvyko, draudimo 
bendrovės argumentas būtų, 
kad ji pati “rizikavo” važiuoti 
(assumption of risk). Kadangi 
vairuotoja neturi taip vad'f> 
mo “guest insurance” Tamstos 
atveju, reikėtų ieškoti iš jos pa
čios; jei ji yra studentė, nela
bai ką galėtumėt iš jos išieško
ti. Jos tėvai nėra atsakingi už 
jos “darbus”. Patarčiau Tams
tom gauti gydymo išlaidas iš 
draudimo bendrovės (medical 
payments) ir užmiršti visą rei
kalą. Gerai, kad Tamstų dukre
lė nebuvo rimtai sužeista.

-Automobilių pastatymo skait
liukai New Yorko miestui per 
metus atneša 11 milijonų dole
rių pelno. Apie 3 milijonai dol. 
išvagiami su padirbtais visrak
čiais. Miesto valdyba planuoja 
kiekvienam skaitliukui pritaiky
ti atskirą raktą.

Maršalas Georųi K. Zhukov, 
patekęs į valdžios nemalonę 
Chruščiovo eroje, šiuo metu 
vaidina Maskvoje statomam fil-

Kraujas iš sovietines enciklopedijos
'atk lt a iš .3 psl ' 

mokytojas Lietuvoje, 1918 ko
munistų partijos narys, 1919 
kovojo prieš lietuvius karius sa
vanorius. 1919 Įstojo i raudoną
ją armiją, 1927 slaptai nuvy
ko į Sovietų Rusiją, kur baigė 
įvairias speciales mokyklas, 
1930 slaptai grįžo į Lietuvą, a- 
reštuotas ir 1933 atiduotas So
vietu Sąjungai pasikeičiant ku
nigais kankiniais. Nepriklauso
mybės metu 8 m. atkalėjo už 
komunistinį banditizmą. 1948- 
59 užsienių reikalų “ministras 
pavergtai Lietuvai, savo atsimi
nimų knygoje “Kovos auginti
niai” (Vilnius, 1965) rašo: . . . 
“1939 metu kovo mėnesį. . .ir 
aš buvome vežami iš Vitebsko 
kalėjimo į Minską.”(107 psl). 
Tačiau knygoje MLTE visiškai 
nėra žinių už ką ir kiek laiko 
Ignas Geška kalėjo rusų komu
nistų partijos kalėjimuose.

28. Gajus Gaikas, 1887 Ira
ne, Azijoje, 1918 suorganizavo 
šaulių diviziją. 1920.7.9-14 o- 
kupavo Švenčionis, Švenčionė
lius, Vilnių, Trakus, Eišiškes, 
Varėną, kai iš tų vietovių pasi
traukė vokiečiai. 1922-23 Armė
nijos karo komisaras, 1937 nu
žudytas.

29. Gaurys Stasys, 1907 Varz- 
galiuos Ukmergės apskr., 1928 
pašalintas iš Ukmergės gimna
zijos už komunistinį veikimą, 
pabėgo į Vokietiją, 1934 nuvy
ko į Šveicariją, nuvyko į Sovie
tu Rusiją, dirbo Maskvoje, 1937 
11.1 Maskvoje nužudytas-

30. Gavulis Vincas, 1896 Sa

snavoje, 1918 įstojo į komunis
tų partiją, 1920 Kaune nuteis
tas 8 m. kalėti, 1921 atiduotas 
Sovietų Rusijai pasikeitus kali
niais, dirbo Maskvos srityje kol
ūkio pirmininku, 1936 areštuo
tas ir 1937.10.1 Kamerovo sr. 
nužudytas.

31. Goldbergas-Gilis Levas, 
1904 Kretingoje, nuo 1925 ko
munistų partijos narys, 1929 
nuvyko į Sovietų Rusiją, 1936 
areštuotas ir nežinia kada pa
leistas, 1941-51 dirbo ūkinį dar
bą Kontromoje, 1951 vėl areš
tuotas ir nežinia kada ir kur 
buvo laikomas- Dabar gyvena 
Kaune.

32. Gordonas Abromas, 1903 
Bialistoke, 1928 baigė Vilniaus 
universitetą, dipl. teisininkas, 
1927 įstojo į komunistų parti
ją, 1934 nuvyko į Sovietų Ru
siją, nenurodoma, kada ir kur 
už ką nužudytas.

33. Greibus Mykolas, 1891 
Kupiškio sr., nuo 1918 komu
nistų partijos narys, 1918-19 
milicininkas, kovojo prieš lietu
vius karius savanorius, 1919 į- 
stojo į raudonąją armiją, 1938. 
3.16 Maskvoje nužudytas.

34. Griganavičius Vincas, 
1900 Kiklikuose, netcli Anykš
čių, nuo 1917 komunistų parti
jos narys, 1919 kovojo prieš 
brolius lietuvius karius savano
rius, tarnavo Lietuvos kariuo
menėje, dirbo gen. štabo žval
gybos skyriuje, tuo pat metu 
šnipinėjo sovietų naudai, išaiš
kintas pabėgo į Sovietų Rusiją, 
dirbo saugumo įstaigose, 1938-

Demonstracijose prie Jungtinių Tautų 
nimo plakatą iaiko Jūrate Relzgytė.

liepos mėn. Australijos lietuvių jau-
Nuotr. V. Maželio

6.14 Maskvoje nužudytas.
35. Griškelis Viktoras, 1899 

Karužiuose. Mariampolės apskr.
1918 ypatingasis komendan

tas Voroneže, 1918 atvyko į Lie
tuva. du kartu areštuotas, ati
duotas Sovietų Rusijai, pasikei
tus pelitiniais kaliniais. 1920- 
35 tarnavo raudonojoje armijo
je pulko komisaru, pulko šta
bo viršininku, 1938.6.14 nužu
dytas.

36 Grišūnas Liudvikas, 1883 
Vilniaus krašte, nuo 1919 ko
munistų partijos narys, 1927 
nelegaliai nuvyko į Sovietų Ru
siją. 1938.1.II nužudytas.

37 Gruodis Jonas, 1897 Sa
lake, 1918 grįžo į Lietuvą. 1918 
Zarasuose įstojo į komunistų 
partiją, pabėgo į Sovietų Rusi1- 
ją, tarnavo raudonojoje armijo
je, dirbo saugumo įstaigose, bu
vo vakarų karinės apygardos pa
sienio ir vidaus kariuomenės 
vadas. 1938.9.29 nužudytas.

38. Jankūnaitė Eugenija, 
1898 Suvaidiškiuose, Rokiškio 
apskr., 1917 įstojo į komunis
tų partiją, 1918 atvyko į Lie
tuvą, Kupišky skleidė komuniz
mą, 1921 nuvyko į Sovietų Ru
siją, baigė universitetą, 1937 a- 
reštuota ir 1939.4.23 nužudyta.

39. Jasaitis Vladas, 1895 Ga- 
venaičiuose Šiaulių apskr., 1916 
17 gyveno Philadelphijoje, 
1917 dirbo Rygoje, 1918 nuvy
ko į Sovietų Rusiją, įstojo į rau
donąją armiją, 1918 atvyko į 
Lietuvą, 1919 skleidė komuniz
mą Suvalkijos krašte, 1922 nu
vyko į Sovietų Rusiją, nuo 1934 
Archabade z. ūkio mokyklos ka
tedros vedėjas, 1938 1.14 Archa
bade nužudytas.

Pabaigai sugretinsime treje-’ 
tą tvirtinimų apie gyvenimą o- 
kupuotoje Lietuvoje.

— “Vienas senas lietuvis ko
munistas iš Gedučių, 1941 me
tais išbėgęs į Sovietų Sąjungą, 
dabar grįžęs į Lietuvą puskari
ninkiu, taip apibūdino Sovietų 
S-gą: “Tai — pragaras!. . .Tau
tų ir žmonių kalėjimas. Visuo
tinis skurdas ir visiškas suiri
mas tvarkos, kuri tik bizūnais 
šiaip taip palaikoma . . .” (Jur
gis Mantas. Lietuva bolševikų 
okupacijoj, 1948 Argentina, 
129 psl.)-

— “Vienas komunistų Vil
nies skaitytojas gi, grįžęs iš Lie
tuvos, vietinei amerikiečių 
spaudai pareiškė, kad gyvento
jai ten dabar gyvena lyg viena
me dideliame kalėjime.” (Vie
nybė'1965 rugsėjo 30 d. Nr. 
27, 9 psl.).

— “Atokiau vienas gurkšno
jo Strazdų Vincė, keturiasde
šimties metų klišius, susukta 
dešine pėda. Neseniai jis grįžo 
iš lagerio;.. . Gaigalas tuo tar
pu kvotė Strazdų Vincę, kaip 
šis praleidęs tuos trejus metus 
lageryje, draugiškai tekšnojo 
per petį. . -o labiausiai gailė
josi pats negalįs iškirsti tokios 
šunybės, už kurią pasodintų, 
nes, palyginus su gyvenimu kol
ūkyje, lageryje esąs tikras ro
jus. Kalbėjo linksmai, be pa
giežos, nes įsiutimas buvo pra
ėjęs, ir pasaulis dabar atrodė 
panašus į didelį kalėjimą, kuria
me visi nuteisti iki gyvos gal
vos.”. (J. Avyžius. Kaimas kryž
kelėje, Vilnius. 1966 antra lai
da 39 ir 46 psl.) K. Telga

T dd/žendy : 1016 SCHLEIFER R.OAĮU 
...   —HILLSIDE, N J O72Q5 —- S 
- reccco/var : 289-6878 , ARM CODCJžgl'

LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuviu ir anglu kalbomis 

sekmadieniais, 9-10 vai. ryto
WHBI 105.9 FM banga

Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais,
aukomis ir skelbimais. ,

62-15 69th PI., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

v RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N.Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y
Tel. Virginia 6-1800

Mes esame maži, tad ir erdvės plėstis yra daug! Galimybių taip pat 
netrūksta. Tik reikia: daugiau akcininkų, didesnio kapitalo.

LITAS Investing Company, Inc.
100-21 89th Ave., Richmond Hill, N.Y.; HI 1-6799
6755 S. Western Ave., Chicago, III.; GR 6-2242 

LITAS duoda paskolas lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. Paskolą 
pareikalavimas dažnai būna didesnis negu galime patenkinti. Jei 
nenorite tapti LITO akcininkais, galite tapti indėlininkais — galite 
LITUI paskolinti. Mokame aukštus procentus. Bet pirma pagalvo- j 
kite apie akcijas. Pirkite LITO akcijas šeimos nariams, ypač jau
niesiems, kad jie augtų kartu su LITO bendrove. Viena LITO akci
ja šiuo metu kainuoja 12 dol. Akcijų pirkimo ir bendrai informaci
jos reikalais prašom kreiptis j New Yorko arba Chicagos įstaigas.__ _

LIUDOS MIKULSKYTĖS 
įvairių moteriškų drabužių krautuve 
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės. Čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. II42I

— Tel. 849-7240 —

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance 
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki 6 vai. popiet.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 2 I, N. Y. • Tel. VI 7-44/

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUCAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421
\ Tel Virginia 6-9519

SALE VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
į Salėje gali tilpti 100 dalyvių

do didelis neteisingumas, kad 
už tokį sužeidimą, už tiek rūpes
čio ir vargo, mums siūlo 45 do
lerius. Mes nenorime eiti pas 
advokatą, nes jei tas paims 45

me. Filmas statomas minint 
prieš vokiečius prie Maskvos 
pergalės 25 m. sukaktį. Zhu
kov tuo metu kaip tik vadova
vo Sovietų trupėm.

1966 m. Catholic Directory 
skelbia, kad Amerikoje yra 59, 
193 kunigai. Yra 36,419 kuni
gų. priklausančių vyskupijoms 
ir 22,774 kunigai vienuoliai.

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBES

SCHALLER & WEBER

Vienintelis Importuotojas Amerikai
Šios vokiečių gamybos Gyvenamojo — Kambario Spintos

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

•vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti senų fotografiją.? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tel. HYacint 7-4677

422 Menahan Street, Ridgewood. Brooklyn N V

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir AI,BERTAS RADŽIŪNAS sav
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN. N Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938

AUGŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI į
Mūsų krautuvėse geriausios dešros

Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai. įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai i 
Užeikite — įsitikinsite!

6 DIDŽIULĖS
New Yorke: 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 

i Tarp 85 - 86 gatvių)
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068
Astorijoje: 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

KRAUTUVĖS 6
Franklin Square, L. I.: 981 Hempstead Tpke. — 

437-7677
Fhtshinge: 41-06 Main Street — HI 5-2552

Jackson Heights: 82-10 37th Ave. — DE 5-1154

i’URlME ĮVAIRAUS DYDŽIO IR
ĮVAIRIOS RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDĖLYJE VISADA
Viršuje parodoma spinta išardoma — Pristatoma bet kur

IA V-se
ADOLFS C HR A G E R F U R N IT U RE, Ine.

Yorkvilės Didžiausia. Gražiausia Baldų Krautuvė
DABAR: 336 East 86th St. (tarp 1 ir 2 Avenue) N.Y.C.

Tel. TR 9-0400
' ara kasdien iki 9 vai vakaro, antradieniais ir šeštad 

iki 6 v. vak

WINTER GARDEN TAVERN
Inc

VYTAUTAS BELECKĄ
Savininkas

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms p ra 
mogoms. Be to. duodami polaido 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie 
tuviškas maistas prieinama kain.

1883 MADISON STREF"’ 
BROOKLYN 27, N v 

(Ridgewood i
Tel. EVergreen 2-6440

6
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ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Adelaidės Vytis laimėjo priešbaig- 
mines Pietų Australijos komandines 
varžybas. Dalyvavo 10 komandų. 
Jos išsirikiavo šitaip: Vytis 34 tš., 

į'Caissa 27, Elizabeth 26%, toliau — 
latvių Matisons 24%, Adelaide I ir 
W. E. A. po 22, Norwood 21, Nor- 

■ wood II 18, Adelaide II 17 ii' Uni- 
' versity 13 tš.

Netrukus prasidės baigminės var
žybos, kuriose visos komandos tu- 

’•rės sužaisti 5 ratus, šveicarų siste- 
I ina. Priešbaigminėse surinkti taškai 

bus įsumuoti, kas duoda nemaža 
vilčių Vyties komandai užbaigti P. 
Australijos p-bes su gera sėkmė, 
nes Vytis dabar turi 7 taškus at
sargoje.

Romanas Arlauskas, 1950 m. P. 
Australijos čempionas, po ilgos per
traukos vėl pasirodė P. Australijos 
p-bėse ir užbaigė jas trečiu. Laimė
jo Koshnitsky su 8 tš. Jis du kartu 
buvo visos Australijos čempionas. 
2 v. — vengrų meistras Dozsa 6% 
tš.; latvis L. Endzelins, laimėjęs P.

1 Australijos p-bes aštuonius kartus, 
šiuokart liko penktuoju. Atrinktų 
dalyvių buvo 10.

ft SPORTAS
LAK : Stamford United 

3:0 (1:0)

Pereitą sekmadienį Lietuvių 
Atletų Klubo futbolininkai pra
dėjo 1966-67 metų futbolo pir- 

I menybių sezoną. Pirmoji ko
manda pasiekė pergalę prieš 

-jStamfordą pasekme 3:0- Sunku 
ir prisiminti kada mūsiškiai 
pradėjo sezoną su pergale. LAK 

’ žaidė šios sudėties: Žadvydas;
Palys, Remėza; Vainius, Bu- 

. dreckas, Kreicas; Mrozinskas; 
t Klivečka II, Klivečka I, Budrai

tis, Anina (Šileikis).
;, Rungtynės vyko Kissena par

ke Flushing L.I. Daugeliui ly
gos klubų protestuojant prieš 

. mažą Bushwick aikštę, teko pa
sirinkti šią aikštę. Gaila, nes 
Bushwick aikštelė buvo visai 

.. Atletų Klubo buveinės pašonė
je. Mūsų įvarčius pasiekė Kli
večka I — 2 ir Šileikis. Stam- 
fordas pereitą sezoną baigęs 
paskutinėje vietoje ir šiais me
tais nebus stipresnis.

Ateinantį sekmadienį mūsiš
kių laukia sunkesnis uždavinys. 
Reikia keliauti Į New Jersey, 

j kur žaidžiama Memorial parke 
prieš West NY vienetą. Pirmo
sios komandos pradeda 2:30 v., 
o rezervinės 12:45 v.

Šeštadienį pirmenybių sezo
ną pradeda mažučiai, kurie 3 
vai. žaidžia pas bavarus-

PRIEAUGLIO FUTBOLAS

Šį sezoną ir vėl numatoma i 
pinpenybių kovas išleisti treje- 

• tą jaunųjų lietuvių futbolo ko
mandų. Mažučių komanda su
daroma iš žaidikų žėmiau 13 

, metų, jaunučių — nuo 13-15 
metų ir jaunių — nuo 15 iki 18 
metų. Mažučiai sezoną pradeda 
jau šį šeštadienį, o jauniai pra
dės mokyklų sezonui pasibai- 

1 gus. Suinteresuoti gali kreiptis 
per Lietuvių Atletų Klubo va
dovybę ar tiesiai į komandų va
dovus. Mažučių vadovu yra Ste- 
ponis, jaunučių — Riauba ir 
jaunių — Atkočius. Jaunųjų 
sportininkų mankštos praside
da spalio mėn. ir vyks Frank
lin K. Larie mokyklos salėse 
antradieniais. Atletas

FUNERAL DIRECTORS

GOWEN 
FUNERAL HOME

Joseph J. Staudt, Director
233 Somerset St. 

New Brunswick, N. J.
Phone: Kilmer 5-1344

DISPLAY

AMERICAN CONTRACTING 
24 HOUR EMERGENCY 
ELECTRICAL SERVICE 

We also do 
General Contracting 

322-8298 ------

UNIQUE CANINES
Custom Tailored Training 

for you and your dog 
Training Director 
TONY SCOTTO

868 Coney Island Ave., Bklyn, N.Y.
871-5880

Berniukų stovykloje šią vasarą Kennebunkporte kepamos dešrelės.
Nuotr. B. Kerbelienės

Partija iš koresp. rungtynių Švei
carija - JAV (1965-1966). Baltieji: 
Marcei Markus, Šveicarijos 1964 ir 
1965 m. čempionas; juodieji — Ka
zys Merkis. Siciliškas apsigynimas.
I. e4 c5 2. Zf3 e6 3. d4 c:d 4. Ž:d4 
a6 5. Rd3 Rc5 6. Žb3 Ra7 7. 0-0 Žc6 
8. Ve2 d6 9. Re3 R:R 10. V:R Žf6
II. Žc3 e5 12. Rc4 bo 13. Rd5 2:R 
14. ž:ž 0-0 15. c3 f5 16. Vb6 Rd7 
17. V:V Ba:V 18. f3 a5 19. Badl> 
a4 20. Zal Re6 21. Žc2 Bf7 22. Bd2 
f;e- 23. f:e B:B+ 24. K:B Ža5 25. 
2a3 Žc4 26. Ž:Ž R;žd5! 27. Ž:d6 
R:a2 28. Kf2 g6!» 29. g4 Kf8? 30. 
Žc4! B:B+ 31. Z:B Ke7 32. Ke3 Kd6 
33. Žf3 Rb3 34. Kd2 Re6 35. h3 ly
gios.

i išveda bokštą ir paruošia žirgui 
vietą; - stabdo bokštų sudvejinimą; 
3 atima žirgui pasitraukimo laukus; 
•» sugriauna turimą pranašumą, leis
damas žirgui grįžti į lošimą. Reikė
jo lošti 29... Bb8 su viltimi pagauti 
žirgą.

M. Šimkus, Baltimore, Md. Vy
tauto Skibniauško, buvusio Lietu
vos šachmatų komandos nario, mir
ties proga vietoje užuojautos spau
dai paremti prisiuntė 5 dol. Nuo
širdžiai dėkojame.

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radio-con
soles, color ir kt. TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra
fai, įv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis.-- Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus ir informacijas gau
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr., 
E. Northport, N.Y., 11731.

H. W. FEMALE

WOMEN 
TELEPHONE 
SOLICITORS 

Interesting work. Part-time 
1 PM to 5 PM Daily 

Steady Job. Good pay. Advancement 
Prefer Mature Women. 

Apply all week 
SEARS, ROEBUCK & CO. 

Inter-County Shopping Center 
AMITYVILLE, L. I. 

Phone: (516) 598-2200

WANTED EXP OPERATORS ON 
DRESSES Must do a complete gar
ment Steady work Nice working 
conditions

TERRY MFG.
6109 14th Avenue Brooklyn 

Call \BE 6-2300

NURSING HOMES

KINGSTON, New York State ap
proved Home for Adults, specializ
ing in care of aged & handicapped. 
Private and semi-private accommo
dations. Rest Haven, (914) FE 8- 
8664. St. Joseph Church within the 
area.

MARIAN MANOR
NURSING HOME

for
Convalescent - Terminal - Chronic 

POST OPERATIVE 
RETIRED GUESTS 

INVALIDS
Rehabilitating Care 
Registered Nurses

Licensed
Gladys A. Sarno, Director

ANdrew 5-2987
Affiliated with the Huntington 
Nursing Home Huntington NY

Veterans Mem. H’way Hauppauge

TENDERLING NURSING 
HOME

Fannye B. Carman, Adm. 
‘‘The Next Best Place To 

Home Sweet Home”
Agend ■— Convalescents — Chronic 

Cardiacs — Special Diets 
Registered Nurses

594 W. Montauk Hwy., 
Lindenhurst, L.I.

TU 4-0786
Also Under Same Management 

Tenderling Mary Francis Cottage 
Rest Home

630 W. Montauk Hwy., 
Lindenhurst, L.I.

Watch For Subsequent Rest Home 
Also In The Area

REAL ESTATE

Stamford 5% Mortagage 
Available only on this one. Owner 
built Ranch (in need of repairs). 
If you have $14,000 cash and are 
looking for 3 bedrooms, 2 baths, 
living room with fireplace, dining 
room, eat-in-kitchen, full cellar, 2 
car garage. All this on a level acre 
of land. — Owner asking $40.500 
Jane Cypress, Realtor 906 High 
Ridge Road (203) 322-1675. Sun & 
Eves, call (203) 322-5451.

H. W. MALE

TAXI DRIVERS for new taxi fleet. 
Days - Nites, steady or part time 
hack. License required. New autom. 
Fords. Free hospital and life insur
ances. Bonus and vacation. COLLIN 
MAINTENANCE CORP., 204 E. 
94, N.Y.C. — 427-0700.

WANTED EXP MECHANIC 
ON FORD

Excellent Salary - Steady Work 
Nice Working Conditions 

ONEIL FORD 
Roslyn, L. I.

516 MA 1-8600

Sheet Metal Trainees openings for 
capable and able-bodied men with 
high‘school or equivalent education 
to learn sheet metal trade no expe
rience necessary, only a willingness 
to learn a good paying trade. Apply 
Mon, thru Friday 9 tę 5 PM Teicher 
Metal & Plastic Co 136-23 34th Ave. 
Flushing, L.I.

WOOD CABINET 
MAKERS & TRAINEES 

Good Opportunity Work on 
Stereo Manufacturing 

MORSE INDUSTRIES, INC. 
9200 Atlantic Ave.
Ozone Park, N. Y.

T" 

Draftsmen
Juniors

Work in Midtown New York 
with Project Engineers on ar
chitectural & mechanical design 
of new construction. Prefer 
night engineering students. 
Liberal company paid benefits. 
For interview appointments call

OX 5-7500, Ext. 289

UNITED PARCEL SERVICE 
643 West 43rd Street, N. Y. C.

An Equal Opportunity Employer

GUARDS
For centrally located Hospital
Fine salary Excellent benifts 

Apply Personel Dept.
ST. CLARE’S HOSPITAL 

415 West 51st Street 
New York City

Sell Dress Fabrics
Liberal 40% Commission Spare 
Time in your, own area to your 
Neighbors , Family & Friends call 
in Brooklyn, Bronx & Manhattan 
864-8466

PRESS OPERATORS 
HYDROFORM

Experienced operator to operate 
hydroform press. Good working 
conditions. Salary open. Apply or 
call ARROW LOCK CORP. — 4900 
Glenwood Rd. Bklyn. 253-6500 Mr. 
Skloot.

WANTED POWER PRESS 
OPERATOR

5 Day Week 8 to 4:30
Will train

DAVIS AIRCRAFT
Woodbine & Scudder Ave., North
port, L.I. Contact Mr. Joseph Moore

AM 1-1000

NIGHT SUPERVISORS
Steel Warehouse, supervising small 

' crew & handling paper work. Learn 
on day shift. Excellent opportunity 
with growing Mamaroneck Comp.

(914) OW 8-3200

AUTOMATIC TRANSMISSION re
builders and installers needed im
mediately. High wages, paid vaca
tions, secure future national orga
nization. Call Mr. Moser

914 - 636-3470

SCHOOLS

PARATORE
SCHOOL of MUSIC

Private and class lessons on all 
instruments. Advance guitar tech
nique taught by EDWARD CARL 

1672 Victory Blvd. GI 2-6083 
Other studio at 82 Lake Ave.

C. F. Young Secretarial School ex
ecutive secretarial training. Private 
secreterial & stenographic courses. 
Legal and medical secretarial ap
proved for foreign students Day & 
eve. sessions, excellent placement. 
Catalog. 130 Clinton St. MA 4-0793, 
1 block from Court St., Brooklyn

Enroll now! Broadway Music Center 
432 Broadway, cor. Delafield, W.B. 
Private lessons taught on all instru
ments. Guitar instruction plus ren
tals. Drum students—free practice 
pad and sticks upon enrollment. 
Trumpet instructions available. — 
Sales and Service. GI 7-8791

Miss Elfriede’s Ballet School clas
sical ballet announces the registra
tion for ballet classes beginners - 
intermediates advanced special pre
ballet age 5 to 6 years at Unitarian 
Church 312 Filmore St. Wed., Sept. 
14 form 3 to 5 PM. Directed by Miss 
Elfriede formerly Ballet Russe De 
Monte Carlo & N.Y.C. Center Opera 
House also Manhattan Ballet School 
1352 Lexington Ave N.Y.C.

Founded in 1923 Tele. ULster 7-1615 
(43 years of successful 

music teaching) 
REGISTER NOW ! ! !

Fall term begins Monday, 
Sept. 12th, 1966 

593 Lafayette Avenue 
(Near Nostrand Avenue)

Brooklyn, New York 11216 
SUBJECTS:

Piano, Organ, Voice Harmony, 
Counterpoint, Composition

Dr. Dudley M. Archer — A.A.G.O., 
Director

inter county 
barber school

Finest School on Long Island Free 
placement for our graduates Classes 
are open all year round

101 Deer Dark Ave Babylon
Call 516 JU 7-4040

JAZZY NEW SOUNDS GOSPEL & 
DANCE easy course $3 per hr. Stu
dents and profess broadcast weekly. 
Learn and earn.

265-9201
...... ___ ■ L Enk-7826

SCHOOL FOŪ MASSAGE — Anat
omy. Physiology, Hygiene, Medical 
ethics, Orthopedics, Massage, Hydro 
and corrective gymnastics. Clinical 
practice in leading hospitals. Any 
age. Free placement service. Cata
log ‘C’ on request. Est, 1916. N. Y. 
State license.The Swedish Institute 
750 8th Av. (cor. 46 St.) CI 6-3191

H. W. SALE.

Wanted Exp Car Salesman
Steady work Nice working condi
tions Salary and commission

JOHN D’EMIC 
867 4th Avenue Brooklyn 

Call HY 9-5100

TOY DEMONSTRATORS 
$4.00 PER HOUR 
GUARANTEED

The original Discount Party Plan.
No investment. Commissions to 25% 

CALL MRS. WILL 
727-6439

ATTENTION
Internationally known company 
wants Men and Women over 18 

turn spare hours into dollars 
Full Time Available

Call YU 7rl600 — WATKINS

TOY DEMONSTRATORS join New 
England’s oldest and largest Toy 
Party Plan. Highest commissions. 
No investment, no collecting, no de
livering. Call or write Santas Toy 
Parties — Barbara Fully, 407 Oak 
Neck Rd., West Islip, 669-5688

H. W. MALE & FEMALE

BANK TELLER
Prefer Trainee - Recent H.S. Grad - 
Alert, well groomed, pleasant sur
roundings. Salary open + all fringe 
benefits including merit increases. 
Closed evenings. Also need

FEMALE CLERK TYPISTS
EDISON SAVINGS

& LOAN ASS’N
129 East 14th Street — Mr. Fair

MEN - WOMEN
Handicapped Persons Only

Immediate openings for typists, 
packers, shippers, telephone & of
fice work. — Also homework for 
handicapped persons. For personal 
interview call: 479-0200

RESTAURANTS

THE CASTLE INN
Banquets our specialty Private Par
ties Weddings & other Social Func
tions in Old World atmosphere. — 
Luncheons and Dinners daily Open, 
7 days a week — 712 Main St Islip 
Call 516 JU 1-9651 or JU 1-5540

TO PLACE
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

H. W. FEMALE

IBM KEY PUNCH OPERATORS 
Minimum Year Exp.

Good starting salary. Steady work
nice working conditions

GENERAL SWITCH
45 Roebling St., Bklyn. Greenpoint
area. Call EV 7-2400 Ext. 9

OPERATORS
Exp. on JUMPERS

Section work, Nice working condi
tions. Steady work

G &O SPORTSWEAR
353 39th Street, Bklyn. 5th Floor

Call 788-5819

NCR 3100 OPERATOR
Exp. Payrolls & Accounts payable 

Good salary and liberal benefits 
Nice working conditions

24th St - 11th Avenue
MR. DRUCKMAN

WA 4-2220

WANTED OPERATORS 
ON SEWING MACHINES 

Steady work all year round No exp. 
necessary — Willing to train for 
plastic cushions

PATIO PADS
148 Albany Ave., Lindenhurst, N.Y. 

' 516 - 893-1110

EXP OPERATORS
On Singer Sewing Machine 

Week work steady work nice work
ing conditions EASTERN CASE Co. 
5000 Grand Ave Maspeth — Call

EV 6-4000

COMPTOMETER OPERATOR ex
perienced, 4 operations. Good start
ing salary, 35 hr wk. Fringe bene
fits. Congenial working conditions.

Call Mr. Klotz Personnel Dept.
U. S. NAVIGATION CO.

17 Battery Pl. BO 9-6000

IBM
KEYPUNCH OPER 

024 & 056, min 2 yrs exp. 
Salary commensurate with 

experience.
Call Mrs. Salinski: MU 6-1484

IBM Keypunch Opers expd. day or 
night shifts Sat. & Sun. work avail
able, good salaries, full or part time 

Tape Converting Services Inc.
Hempstead Bus Terminal Bldg 67-A 
Nichols Court (cor. Main St.) Hemp
stead, L.I. New York, one flight up 
Room 212. Phone 516 - 485-4848

Wanted Exp Operators on Singer 
machines Steady work nice working 
conditions Hours to suit you Day 
or night shift

KNITTING BY GNOLFO 
69-91 75th Street, Middle Village
. Call 894-2664

OPERATORS
Section Work, On Sportswear
Steady Work All Year Round

Nice Working Conditions
Union Shop

BON DANA
1359 Broadway N. Y. (36th St.)

Wanted Exp Biller Typist also girls 
with general clerical background— 
will train for our specific clerical 
work. Steady work nice working 
conditions Interstate Container Corp 
70-27 80th Street Glendale — Call 
DA,6-1000 ask for Mr. Gitlim

A & P TEA CO.
Need Comptometer Operators 

Full/Part Time
370 Southern Blvd. Bronx 

(Pel Bay Local to 143rd St.) 
An Equal Opportunity Employer

LAYOUT GIRL
Good pay Steady work
Nice working conditions 

HELGARD KNITTING MILL 
1824 Palmetto St. Brooklyn

Call 386-8488

WANTED EXP OPERATORS on 
SINGER SEWING MACHINE sec
tion work Steady work Nice work
ing conditions WIDETTE SPORTS
WEAR — 149 Wooster St. N.Y.C.

Call OR 4-8666 >

WANTED EXP. OPERATORS 
ON SINGER MACHINES 

For Housecoats
Steady work, nice working condi
tions. Many fringe benefits

H ARIM
435 - 9th Avenue, Bklyn. 768-9148

DRESSMAKERS 
OPERATORS 

Experience - Good Opportunity 
Apply BECHAIT

18 East 55th Street New York City 
PL 2-3493

WOMEN
No experience necessary. Show fin
est American made toy Can earn $5 
hour No investment Free toys to 
Hostesses. No collecting and 'no dė- 
livering Call FL 9-6550 ask for Mrs. 
Schult — Mutual Home Party Plan 
45-45 162nd Street, Flushing

SERVICE

NURSING CARE
Registered Nurse living in beautiful 
country, 30 minutes drive from 
NYC wishes 1 or 2 ladies who need 
good nursing care. 24 hour duty.

(914) EL 7-0183

Best & John General Contractor, re
move violations, fix holes in side
walks, yard fences, painting, block 
work, plastering, install cement 
steps, repair cracks in steps, fix 
leaks in roofs. Est. 15 yrs. All work 
guaranteed. 789-7329 6 AM to 10 PM

GENERAL BUILDER
would like to build 1 & 2 family 
homes. Repair- or renovate build
ings. Covered with workmen's com
pensation insurance. Call anytime.

(212) 774-1049
(212) 858-9668

FOR FAST ACCURATE 
TYPING call 

PRITCHARD’S TYPING SERVICE 
538-5507 or 453-6765 
days, eves, veekends 

Free pick up and delivery.

RENT A TYPEWRITER all makes 
only $15 monthly electric manual 
5.50 monthly. All types of office 
equipment, expert repairs on type
writers & adding machines. Crown 
Business Machines 117-14 Atlantic 
Ave. Richmond Hill, N. Y. Queens 
Call 441-0880 or 441-1420

HOURLY
OR FLAT RATE 

LARGE OR SMALL VANS
LIBERTY MOVING

& STORAGE

LT 8-0723
WY 2-0730

Violations removed faulty heating & 
hot water systems corrected; chim
neys, boiler rms, fin’d basements, 
patios, stoops & all kinds of repairs 
& modernization. For free estimate, 
no obligation and terms to suit you, 
phone S. GRILLO, 438-9222 any hr.

Tutors and Private Instruction 
SPANISH LESSONS

given by Spanish speaking young 
man. I go to your home — MR. 
JIMENEZ 901 Bushwick Avenue
Brooklyn. Call HI 3-6000

GENERAL CONTRACTOR
Alterations Modernization — Resi
dential- also Commercial Work We 
guarantee all our work

RICHI CONTRACTING 
1606 Avenue V Brooklyn 

447-7111

THE “MR. GROOMER” 
DOG STYLISTS

We care for your dog 
“Free Life Insurance for 1 Year”

AKC ONLY
Pickup delivery service available 

SCHNAUZERS FOR SALE
Our Specialty 

UNI-CARD SERVICE
Open Sundays 

Closed Mondays
4502 Ave. L, B’klyn

. 377-9448

JACK CLEMENTE’S PRO SHOP 
Member of Pro. Bowlers Assoc. — 
Carry full line of bowling balls, tro
phies, bowling shirts, shoes. Expert 
drilling while-u-wait. AMF, Man
hattan Jubilee — 297 Wyckoff Ave. 
Ridgewood, Qns., N.Y. EV 1-5304

Save! Special Offer
Furniture finished, refinished & up
holstered. Specialists in gold & 
silver leafing. Any color. Free pick
up & delivery. Pablo’s Refinishing 
Shop (212) 429-2244.

B & B CADILLAC CAR SERVICE 
104 Greenfield Ave Staten Island. 
Specialized service 24 hour daily in 
town or out of town Airport runs 
Weddings Funerals Church work. 
Wheel chair patients — Very fine 
service. Call 273-5888

If you really want your car to go 
see Mario Marino’s Auto Inspection 
Service. Mario de Santis prop. Com
plete brake repairs, front end work, 
electrical work, tune-ups our spe
cialty Auto repairs—skilled mecha
nic. Shell Bay Rd.j-’Mayville. Phone 
609-465-5607 Cape May Court House

SOLOMON’S 
FLOOR WAXING COMPANY

Commercial and Domestic Floors 
Waxed

Fully insured For free estimates
Call 992-8624

MME. ANN
Gifted Reader & Advisor 
6 Trenton Ave - Paterson, N.J. 

CAN HELP YOU 
SOLVE YOUR PROBLEMS 

For further information 
(201) 742-4348

LIETUVIŲ ADVOKATAI

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y 
Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenu< 
Brooklyn 8, N. Y.

Telef. — APplegate 7-7083

•_ AIDO J IMO DIREKTORIA

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir balsamuotojas 
Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims ■ dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus. — Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS 
231 2BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

1B. Shalins-Salinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station) 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Modemiška koplyčia su 

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

KARLONAS 
FUNERAL HOME 
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav 

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas 

74 Providence St.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei
davimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei- \ 
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864

7
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Vienuolynas __
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Redakcija ___
Administracija

Kun. V. Bagdanavičius, MIC, 
marijonų vienuolyno viršinin
kas Chicagoje, atostogaudamas 
pas savo gimines New Yorko 
apylinkėje, lankėsi Darbininko 
redakcijoje ir pranciškonų vie
nuolyne.

Papildome. Aprašydami gie
dojimą Washingtono iškilmėse, 
tarp dirigentų, dirigavusių iš
kilmingo posėdžio metu Kat. 
Universiteto salėje, netyčia pra
leidome Vincą Mamaitį. Už klai
dą atsiprašome- Be to, plačiau 
neišryškinome muzikos komisi
jos veiklos. Komisija rūpinosi 
visa programa ir sukvietė cho
rus šventėn. Tą muzikos ko
misiją sudarė: pirm. V. Mamai- 
tis, vicepirm. Algirdas Kača- 
nauskas, sekretorius — Myko
las Liuberskis, ryšininkas tarp 
Chicagos ir New Yorko komi
sijų —- kun. V. Budreckas.

Sol. Lionė Juodytė rugsėjo 
27 Joe Franklin Vadovaujamoj 
“Memory Lane” programoj, 
tarp 12:30 ir 2 vai. popiet (9 
kanalas), dalyvaus pokalbyje 
apie jos rečitali, kurs įvyks spa
lio 16, 2:30 vai. popiet Town 
Hall salėje. Ta pačia proga so
listės dukra Janina atliks kele
tą lietuviškų šokių bei dainelių-

Bostono Moderniojo Teatro 
vaidintojų grupė, vadovaujama 
Beatričės Kerbelienės, atvyks Į 
New Yorką ir spalio 9 Darbi
ninko rudens parengime suvai
dins T. Wilder 3-jų veiksmų 
dramą “Mūsų miestelis”- Vai
dinimas prasidės 4 vai. popiet 
St. Thomas auditorijoj, Jamai
ca Ave. ir 88 St., Woodhavene. 
Ta proga visiem spaudos rėmė
jam ir skaitytojam išsiuntinėti 
laiškai su prašymu prisidėti 
prie spaudos palaikymo ir kvie
timu dalyvauti Darbininko pa
rengime.

Parengimai New Yorke
Rugsėjo 25 — Teis. Antano Dir- 

žio. Neo-Lituanu filisterio, 60 metų 
sukakties minėjimas Vyt. Belecko 
svetainėj Ridgewoode. Rengia Tau
tinės S-gos ir kitos vietos organiza
cijos.

Spalio 1 — Sheraton-Atlantic Ho
tel. Grand Ball Room, Broadway & 
34th Street, Manhattan įvyksta Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 80 
m. sukaktuvių paminėjimas. Kon
certinę dalį atliks sol. E. Mack - 
Mackevičiūtė, kalbės Susivienijimo 
prezidentas P. Dargis.

Spalio 2 — Katalikių Moterų Są
jungos 50 metų veiklos jubiliejinis 
minėjimas Apreiškimo parap. salėje 
Brooklyne. Iškilmingi pietūs, meni
nė programa ir šokiai. Pradžia 1:30 
vai. p.p. Rengia Sąjungos 29 kuopa.

Lapkričio 5 — Dainavos Ansam
blio “Nemunas žydi” Brooklyn Col
lege salėje Brooklyne. Rengia Liet. 
B-nės New Yorko apygardos valdy
ba.

Lapkričio 12 — Korp! Neo-Lithu- 
ania metinė šventė—balius Sheraton 
Tenney Inn, 90-10 Grand Central 
Parkway, East Elmhurst (prie La 
Guardia Airport).

Lapkričio 26 — Lietuvių Moterų 
Klubų Federacijos New Yorko klu
bas rengia pianistės I. Rajauskaitės 
- Sušienės rečitalį Carnegie Recital 
Hall, 157 W. 57th Street. Manhattan. 
Programoje dalyvauja ir solistas B. 
Povilavičius. Pradžia 8 v.v.

Gruodžio 11 — New Yorko Lie
tuvių Vyrų Choro metinis koncertas 
Franklin K. Lane mokyklos salėje, 
Woodhaven, N.Y. Pradžia 6 vai. v.

•
Numatomus parengimus pranešti 

LB New Yorko apygardos švietimo 
ir Kultūros vadovui Kęstučiui Mik- 
lui, 71 Farmers Ave., Plainview, 
N.Y. 11803; tel. 516 WE 5-0896.

■ Mūsų mielai narei

I VALERIJAI BUTKIENEI,
jos broliui ROMANUI POLOVINSKUI mirus, giliausią 

M užuojautą reiškia

LMKF New Yorko Klubas

GL 5-7068
. GL 2-6916

GL 5-7281
... GL 22923

... Lietuvos Tyliosios Bažnyčios 
minėjimas įvyks spalio 16, sek
madienį. Bendrai išklausę mi
šias 11 v. Apreiškimo parapi
jos bažnyčioje, tuoj visi ren
kasi į parapijos salę. Minėjime 
bus trumpai prisiminta Bažny
čios padėtis Lietuvoje ir iš
klausyta kai kurių pranešimų- 
Tuoj pat po minėjimo įvyks lie
tuvių katalikių moterų ir mer
gaičių konferencija ir Pasaulio 
Liet. Katalikių Organizacijų Są
jungos Fondo narių susirinki
mas. Minėjime, konferencijoje 
bei susirinkime kviečiamos gau
siai dalyvauti ne tik katalikių 
moterų organizacijų atstovės 
ir narės, bet ir visa New Yor
ko ir apylinkės visuomenė. Pa
saulio Lietuvių Katalikių Orga
nizacijų Sąjunga jau keleri me
tai iš eilės rengia Tyliosios Baž
nyčios minėjimą spalio mėne
sį. Sis mėnuo parinktas Pasau
lio Katalikių Moterų Organizaci
jos Unijos (UMOFS), kurios pa
raginimu viso laisvojo pasaulio 
kraštuose katalikių moterų or
ganizacijos mini persekiojamą 
Bažnyčią.

Dainavos ansamblio pakvieti
mas iš Chicagos į New Yorką 
yra ne eilinis įvykis. Ansamb
lio suvaidintas “Nemunas žydi” 
spektaklis paliks visiem didelį 
įspūdį. Tai yra surišta su dide
lėm išlaidom. Rengėjai — LB 
New Yorko apygardos valdyba 
— rūpinasi iš anksto išplatin
ti bilietus ir surasti kuo dau
giau rėmėjų leidžiamam sukak
tuviniam leidiniui. Praeitą sa
vaitę Darbininke buvo kvieti
mas į programos leidinį įdėti 
savo sveikinimus arba paremti 
auka. Į kvietimą pirmieji atsilie
pė: po 10 dol. — P. Lanys iš 
Asbury Park, N J., ir P. Luko
ševičius iš Elizabeth, N.J.; po 5 
dol. — J. Švedas iš Elizabeth, 
N.J., po 2 dol. — J. Blažaitis iš 
Baldwin, N.Y., po 1 dol. —V. 
Balalis iš Old Bridge, N J., J. 
Dvareckas iš Great Neck, N.Y., 
B. Ilčiukas, A. Kohcė ir A. 
Šimkonis iš Woodhaven, N. Y. 
Apygardos valdyba dėkoja pir
miesiem rėmėjam. Visų rėmė
jų pavardės bus atspausdintos 
jubiliejiniame leidinyje. Visi 
prašomi nedelsti ir iki spalio 
4 pasiųsti savo paramą bei svei
kinimus leidiniui,, Siųskite Jo
nui Šlepečiui, 3528 90 St. Jack- 
son Heights, N.Y-, tel. (212) HA 
6-9257, arba Kęstučiui Miklui, 
71 Farmers Ave., Plainview N. 
Y., tel. (516) WE 5-0896, arba 
Zigmui Dičpinigaičiui, 73 Hem
lock St., Brooklyn, N.Y.

Juozas Petraitis, 1964 baigęs 
lietuvių pranciškonų šv- Anta
no gimnaziją Kennebunkporte, 
Maine, atlieka karinę tarnybą 
JAV laivyne ir studijuoja elek
troninę inžineriją Miramar, Ca
lif.

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., Ridgewood, N.Y.
Kasa atidara: Penktadieniais 6 vai. p.p. 

šeštadieniais iki filmos pabaigos; 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos.
Rugsėjo 23 iki rugs. 28, 1966

Pirma sykį New Yorke —
“1ST GERALDINE EIN ENGEL?”

Vaidina:
C. Froboess, P. Week, I. Dėsny ir k.

Priedinč filmą:/
‘Und fūhre uns nicht in Versuchung’ 
Ir vėliausia vok. įvykių apžvalga.

Ona Sijevičienė, ilgametė 
“Darbininko” skaitytoja, šį tre
čiadienį, rugsėjo 21 dieną, su
laukė 75 gimtadienio. Ta proga 
jos draugės ir visų parapijos 
draugijų valdybų narės Angelų 
Karalienės parapijos salėje su
rengė “netikėtą pagerbimą” — 
“surprise party”. Kad ir labai 
lietus lijo tą dieną, vis tik gana 
gausiai susirinko jos draugės ir 
nuoširdžiai ją pagerbė- Buvo 
tikras pokylis, gausiai pagamin
ta skanių valgymų, įteikta do
vanų sukaktuvininkei. O pager
bimo ji verta, nes ilgus metus 
uoliai dalyvauja parapijos drau
gijose, yra uoli draugijų valdy
bų narė. Jos vadovaujama Am
žino Rožančiaus draugija yra ir 
didžiausia ir pati pajėgiausia. 
Be to, Ona Sijevičienė uoliai 
remia parapijos darbus, visus 
lietuvių patrijotų užsimojimus, 
lietuvišką spaudą, vienuolijas. 
Neveltui jos pagerbiman atsi - 
lanką draugai kunigo Vytauto 
Pikturnos žodžiais linkėjo jai 
dar ilgai ir sėkmingai darbuo
tis Dievo garbei ir Tėvynės la
bui.

KMS 29 kuopos pirmasis po 
vasaros atostogų susirinkimas 
įvyko rugsėjo 17 Apreiškimo 
parapijos salėje. Šalia bendrų 
organizacinių reikalų pirm. O. 
Kubilienė pranešė apie padary
tus pasiruošimus kuopos jubi
liejinės šventės rengimui. Jubi
liejinė 50 metų kuopos veiklos 
šventė įvyks spalio 2, sekmadie
nį- Apreiškimo parapijos baž
nyčioje 11 v. bus iškilmingas 
posėdis, meninė programa ir šo
kiai. Kalbėtoja pakviesta New 
Yorko Maironio mokyklos ve
dėja E. Ruzgienė. Meninėj pro
gramoj dalyvauja tautinių šo
kių grupė, vadovaujama Mairo
nio mokyklos mok. J. Matulai
tienės; be to, bus kiti jaunimo 
pasirodymai. New Yorko visuo
menė prašoma įsigyti bilietus 
arba pranešti apie savo dalyva- 
Vimą iki rugsėjo 25.

Julius Daugvirdas, sulaukęs 
72 m. amžiaus rugsėjo 17 mirė 
Brooklyne. Buvo pašarvotas J. 
Garšvos šermeninėj. Gedulin
gos pamaldos buvo Angelų Ka
ralienės liet, parapijos bažny
čioje rugsėjo 19. Palaidotas 
Mother of Sorrows kapinėse 
Finchill, Pa.

Kas yra susirūpinęs dėl‘pini
gų infliacijos, bene būtų ge
riausia juos dėti į Mutual 
Funds. J. Audėnas mielai patar
naus. 109 Warwick St., Brook
lyn, N. Y., 11207. Tel. T A7- 
9518.

Reikalinga moteris prie šei
mos lengvom pareigom Rich
mond Hill apylinkėj. Atlygini
mas — maistas ir kambarys. 
Skambinti vakarais VI 6-4693.

Išsikeliant iš New Yorko, par
duodamas vienos šeimos na
mas Richmond Hill, arti parko. 
Dėl informacijų skambinti VI. 
Baltrušaičiui VI 6-3648.

House for sale. Highland 
Park. One family 8 large 
rooms. IV2 bath. Basement. 
Oil hot air. Low taxes. Close to 
everything. 5 1/4% mortgage . 
Principals only. Asking $16,000. 
Call 277-3406.

DARBININKAS

Dail. J. Bagdonas prie savo nutapytu paveikslų. Jo didelio farmato kūrinių paroda buvo rugsėjo 18 Angelu 
Karalienės parapijos salėje. Nuotr. V. Maželio

NEW YORKO RAMOVĖNAI PAMINĖJO SUKAKTI
Prieš 15 metų New Yorke į- 

sikūrė Ramovės, dabar jau pa
saulinės lietuvių karių organiza
cijos, skyrius. Iki dabar skyrius 
išliko veiklus' mūsų bendruo
menės vienetas.

Sukakčiai paminėti buvo su
ruoštas iškilmingas minėjimas, 
įvykęs rugsėjo 17 Brooklyne, 
V. Belecko svetainėje.

Minėjimas prasidėjo 7:30 v. 
vak. Jį atidarė sk. pirm. Jurgis 
Sirgėdas- Pagrindinę kalbą pa
sakė kpt. Jurgis Kiaunė, ap
žvelgė ne tik skyriaus veik
lą, bet nukrypę ir į Nepri
klausomybės kovų laikus. To
kių ir panašių minėjimų metu 
daromos tolimos ekskursijos į 
istoriją publikos nedomina. 
Šios rūšies kalbos turėtų būti 
trumpos, aiškios ir faktinės, ne- 
smulkmenose.
. Oficialioje minėjimo dalyje 
dvi neseniai iš pavergtos Lietu
vos atvykusios lietuvaitės, p.

Išnuomojamas kambarys šu 
baldais. Virtuvės naudojimas 
pagal susitarimą. Patogus susi
siekimas. Dėl informacijų kreip
tis telef. VI 7-1355. Adresas: 
91-54 114th. Street, Richmond 
Hill, N Y.

Išnuomojami 4 kambariai su 
karštu vandeniu, antrame aukš
te, East New Yorke. Telef. AP 
7-2202.

For rent: 3 rooms unfurnish
ed. Open all around. Front. 
Low rent controlled. Call 996 
2731.

Catskill kalnuose, gražioje 
vietovėje, parduodami įvairaus 
didžio sklypai. Z. Kraunaitienė, 
Druskone Hall, Andes, N. Y. 
Telef. 914-676-4661, skambinti 
po 9 vai. vakaro.

Liaukuvienė ir p. Ceiliuvienė, 
buvo apdovanotos korsažais.

Skyrių sveikino žodžiu Lietu
vos konsulas Anicetas Simutis, 
L. Sperauskienė — Birutės d- 
jos vardu, kpt. P. Jurgėla —A- 
merikos Lietuvių Legiono var
du, kpt. Kazys Urbšaitis — Wa
terbury ramovėnų ir Somonas 
Kontrimas — New Jersey ra
movėnų vardu.

Tolesnei programai vadova
vęs Zigmas Raulinaitis "paskaitė 
raštu sveikinusių laiškus, tarp 
jų, Vliko p-ko, Ramovės, c.v- 
bos, keletos skyrių ir ukrainie
čių veteranų sąjungos-

“Kario” štabas įteikė skyriui 
simbolinę dovaną — tris stali
nes vėliavėles: Lietuvos, Ame
rikos ir Ramovės.

SUJUNGTA LITUANISTINE MOKYKLA 
, t

Suvienytos Elizabeth, N. J., 
lituanistinės mokyklos tėvų ir 
mokytojų susirinkimas įvyko 
rugsėjo 16 parapijos mokyklos 
salėje. Susirinkimą pravedė Na
rimantas Karaška, šios mokyk
los organizacinio komiteto na
rys. Pirmininkaujančiam pra - 
nešus apie mokyklos steigimo 
eigą, LB New Jersey apygardos 
pirm. P- Dilis pareiškė, kad su
vienyta lituanistinė mokykla, 
kaip ir anksčiau veikusios mo
kyklos, bus LB priežiūroje bei 
globoje ir bus remiama kiek 
tik leis sąlygos. Šv. Petro ir Po
vilo liet, parapijos vikaras kun. 
J. Pragulbickas, ilgus metus 
vedęs Elizabeth lituanistinę 
mokyklą ir daug prisidėjęs prie 
suvienytos mokyklos suorgani
zavimo, peržvelgė Elizabeth 
mokyklos veiklą ir pasidžiaugė, 
kad šios mokyklos organizato
rių ir mokytojų tarpe mato 
daug savo buvusių mokinių.

Toliau programa vyko prie 
vaišių stalų. E. Liaukuvienė la
bai įdomiai papasakojo apie 
kasdieninį gyvenimą dabartinė
je Lietuvoje. Meninėje dalyje 
iš savo kūrybos jautriai paskai
tė poetai Audronė — Ona Bal
čiūnienė ir Romualdas Kisie
lius. Feljetoną skaitė rašytojas 
Jonas Rūtenis. Iš Balio Sruo
gos kūrinio puikiai deklamavo 
Bronius Balčiūnas.

Minėjimas buvo visapusiškai 
pavykęs, dalyvavo apie 10 0 
asmenų. Jų tarpe matėsi sve
čių iš New Jersey, Connecticu- 
to ir Pennsylvanijos. Šokių 
metu vyko loterija, kuri davė 
pelno “Kariui”. Loterija rūpi
nosi A. Vakselis. Vaišės ir pa
silinksminimas tęsėsi iki 2 vai., 
grojant orkestrui- Dalyvis

E. Brazinskienė, mokyklos 
vedėja, pranešė apie mokslo 
programą, numatytą vaikų su
skirstymą į grupes, mokslo va
landas ir dėstomuosius daly
kus. Buvo pranešta, kad moks
lo programa yra paruošta pagal 
LB švietimo skyriaus išleistą li
tuanistinių mokyklų programos 
projektą.

Susirinkime dalyvavęs prel. 
M. Kemėžis išreiškė pasitenki
nimą, kad lietuvių kultūrinis 
darbas yra tęsiamas-

Tėvų komitetan išrinkti: pir- 
min. P. Audėnas, sekr. — p. 
Karašienė, ižd. P. Kiaušas, na
riai — p. Liobienė ir Laura.

Mokslas prasidės rugsėjo 24, 
šeštadienį, 9:30 vai. ryto.

Jau vasarą jaunimo grupė 
dėjo pastangas sujungti seniau 
įsteigtas mažesnes lituanistines 
mokyklas į vieną. Tikimasi tuo 
būdu suburt daugiau vaikų, pri
traukti anksčiau lituanistinės 
mokyklos nelankiusius ir page
rinti mokslo sąlygas-

Prel. M. Kemėžis, šv. Petro 
ir Povilo liet, parapijos klebo
nas, kurio parapijoje lituanisti
nė mokykla jau seniai veikia, 
sutiko leisti ir suvienytai mo
kyklai naudotis parapijos mo
kyklos patalpom. Naujos moky
klos vedėja išrinkta Evelina 
Brazinskienė.

Suvienytos mokyklos moky
tojais sutiko būti: Audronė Bar- 
tytė, Algirdas Bražinskas, Aldo
na Čekienė, Rūta Graudušytė , 
Kristina Juškaitė, Natalija Kiau- 
šienė. kun. Juozas Pragulbic
kas, Algis Šaulys, Jūratė Veblai- 
tytė ir Danguolė Vizgirdienė. 
Daugelis jų yra baigę kolegijas 
ir universitetus jau JAV su 
mokslo laipsniais. Kai kurie iš 
jų dar tebetęsia studijas univer
sitetuose. A-J.B.
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Parapijos choras į repeticiją 

renkasi rugsėjo 25 d., 11 vai. 
ryto šv. Petro parapijos salėje 
po bažnyčia. Naujas parapijos 
klebonas kun. A- Baltrašūnas 
domisi mūsų apylinkės lietuviu 
gyvenimu. Jis maloniai sutiko 
apsilankyti į repeticiją ir pa
bendrauti su choristais. Lietu
viai maloniai prašomi suprasti 
choro reikšmę mūsų parapijos 
bažnyčiai ir visuomenei. Šiuo 
metu choras labai reikalingas 
naujų dainininkų. Jauni ir vy
resni prašomi įsijungti į chorą. 
Tuo jūs paremsite vieną iš svar
biausiu lietuviu darbuotės fak
torių — giesmę ir dainą. Aplin
kinių kolonijų chorai jau baigė 
savo gyvenimą, bet Bostonas 
dar galėtų išlaikyti savo viene
tą.

Tikybos pamokos šv. Petro 
parapijos jaunimui, lankančiam 
aukštesnes mokyklas, pradėtos 
rugsėjo 21. šiom pamokom va
dovauja kun. J. Svirskas ir jam 
talkininkauja keletas prityru
sių mokytojų.

Bostono Lituanistikos šešta
dieninė mokykla šv. mišiomis 
rugsėjo 24 šv. Petro parapijos 
'bažnyčioje pradeda naujus 
mokslo metus. Visi mokiniai 9 
vai. ryto renkasi į parapijos 
bažnyčią. Po pamaldų pamokos 
vyks parapinėje mokykloje prie 
bažnyčios.

Vartoto popieriaus rinkliava 
šv. Petro parapijoje Bostono ar
kivyskupijos fondo naudai bus 
daroma rugsėjo 25. Aukojamą 
popierių reikia tvirtai surišti ir 
atnešti į parapijos klebonijos 
kiemą arba prie parapijos salės 
E. 7-ta gatvė. Popierius bus iš
vežamas 12 vai- dienos. Popie
riaus surinkimui ir išvežimui 
vadovauja parapijos CYO orga
nizacija.

Šv. Petro parapijos koplyčio
je prie E. 7-tos gatvės nuo spa
lio 9 įvedamos dar dvejos mi
šios. Tokiu būdu jau spalio 9 
šv. mišios parapijos koplyčioje 
bus aukojamos: 8, 9:30, 10:30 
ir 11:30 vai. ryto. šv. Mišios 
9:30 vai. ryto bus aukojamos 
lietuviškai, o 8, 10:30 ir 11:30 
vai. — anglų kalboje.

Šv- Petro parapijos klebonas 
nuo rugsėjo 15 perėmė parapi
jos Sodaliečių vadovavimą. Ku
nigas Al. Janiūnas, vadovavęs 
Sodalietėm, dabar perima para
pijos berniukus, kurie tarnauja 
mišiom. Kun. J. Klimas, kuris 
vadovavo mišių tarnautojam, 
dabar perima Maldos Apaštala
vimo draugiją ir Tretininku 
Broliją.

Auka parapijai. Petronėlė 
White šv. Petro parapinės baž
nyčios remontam paaukojo 25 
dol.

NAUJOS PLOKŠTELĖS

Aurelija — nauja lietuviškos 
muzikos plokštelė. Tinka ir šo
kiam. Dainininkei Aurelija* 
Paukštelienei akomponuoja či
gonų orkestras. Stereo 5 dol- 
Persiuntimui pridedama 50 c.

Laužę aidai — ASS Filisteriu 
skautų sąjungos plokštelėj įdai
nuota 16 skautiškų dainų. Iš
pildo 4 oktetai. Kaina 4 dol. 
Persiuntimui pridedama 50 c.

Lietuvos atsiminimų 25 ni- 
jubiliejaus koncerte įdainuota 
11 lietuviškos muzikos kūriniu- 
Dalyviai: sol. A- Brazis ir 
Juodytė, Rūtos ansamblis, ži
buoklių sekstetas, akt. V. Žu
kauskas ir A. Petrutis, Hi F* 
plokštelės kaina 4 dol. Persiun
timui pridedama 50 c.

Šios ir kitos lietuviškos plokš
telės gaunamos Darbininke 
910 Willoughby Ave., Brook
lyn, N.Y. 11221.
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